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Türk me nis ta nyň baş lan gy jy bi len BMG-niň 
Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan «2025-nji ýyl — 
Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» at ly 

Ka rar na ma nyň bi ra gyz dan ka bul edil me gi my na sy bet li, 
2025-nji ýy ly «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy-
ly» di ýip at lan dyr mak ba ra da Mej li siň taý ýar lan ka ra ry-
ny gol da mak bi len, hor mat ly Pre zi den ti miz Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň ge çen 2024-nji ýy lyň ahy ryn da 
ge çi ri len gi ňiş le ýin Hö kü met mejlisinde 2025-nji ýy lyň 
şy ga ry ny «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» 
di ýip yg lan et me gi hal ky my zyň dur mu şyn da mö hüm 
sy ýa sy wa ka bol dy. 

Mil li tej ri be den we hal ka ra hu ku gyň umu my yk rar edi-
len ka da la ryn dan ugur alyp, Türk me nis ta nyň Mej li si niň 
iş to par la ry nyň Türk me nis ta nyň Ra ýat ko dek si niň tä ze 
be ýa ny nyň, «Saý law çy la ryň bi te wi döw let sa na wy ha kyn-
da» Türk me nis ta nyň Ka nu ny nyň tas la ma la ry ny taý ýar la-
mak, Türk me nis ta nyň Je na ýat, Ar bit raž iş ýö re diş, Je na ýat 
iş ýö re diş, Ra ýat iş ýö re diş ko deks le ri ne, «Ad mi nist ra tiw 
önüm çi lik ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu ny na, ka zy ýet 
eda ra la ry nyň işi ni kä mil leş dir mek, ra ýat la ryň hu kuk la-
ry ny, azat lyk la ry ny go ra mak, yk dy sa dy ýe tiň aý ry-aý ry 
pu dak la ryn da ama la aşy ryl ýan öz gert me le ri hu kuk taý-
dan düz gün leş dir mek bi len bag la ny şyk ly he re ket ed ýän 
ka nun çy lyk na ma la ry na üýt get me le ri we goş ma ça la ry 
gi riz mek ba bat da al yp bar ýan iş le ri aý dyň gör kez ýär.

Mej lis de adyl ka zy ýet li giň döw re bap ka nun çy lyk 
esa sy ny dö ret mä ge, ada myň we ra ýa tyň kons ti tu si on 
hu kuk la ry ny hem-de azat lyk la ry ny mun dan beý läk-de 
ne ti je li dur mu şa ge çir mä ge, ad mi nist ra tiw eda ra lar ta-
ra pyn dan ka bul edil ýän na ma la ryň hu kuk esas la ry ny, 
saý law ul ga my nyň işi ni kä mil leş dir mä ge, aw to mo bil 
ula gy çyg ryn da he re ket ed ýän de giş li eda ra la ryň iş le ri ni 
düz gün leş dir mä ge, mig ra si ýa sy ýa sa ty nyň has-da ne ti-
je li gu ral ma gy ny üp jün et mä ge gö nük di ri len we beý le ki 
ugur lar da jem gy ýet çi lik gat na şyk la ry ny düz gün leş dir ýän 
ka nun tas la ma la ry ny taý ýar la mak iş le ri niň ama la aşy ryl-
ýan dy gy hem bel le mä ge my na syp dyr.

 Ýa kyn da, has ta ky gy, 2025-nji ýy lyň 8-nji ma ýyn-
da hor mat ly Pre zi den ti miz Ar ka dag ly Gah ry man 
Serdarymy zyň ýol baş çy ly gyn da ge çi ri len san ly ul gam 
ar ka ly Türk me nis ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti niň mej li sin de 

ge ti ri len mag lu mat lar mu ňa anyk şa ýat lyk ed ýär. Şol Hö-
kü met mas la ha tyn da bol sa üs tü miz dä ki ýy lyň dört aýyn-
da ýur du myz da al nyp bar lan iş le riň jem le ri jem le nil di.

Şon da bel le ni li şi ýa ly, şu dö wür de ýur du my zyň ka nun 
çy ka ry jy eda ra sy bo lan Türk me nis ta nyň Mej li si ta ra pyn-
dan Türk me nis ta nyň Ka nun la ry nyň 8-isi, hu su san-da, 
ýur du my zyň ka zy ýet eda ra la ry nyň işi ni kä mil leş dir mek 
we ýük mar ka la ry ha kyn da hal ka ra Kon wen si ýa de giş li 
Tes wir na ma go şul mak bi len bag ly Ka nun lar ka bul edil di. 
Şeý le-de Je na ýat, Ar bit raž, Ra ýat we Je na ýat iş ýö re diş, 
maş ga la, zäh met gat na şyk la ry, sal gyt lar, ýu bi leý me da ly, 
ad mi nist ra tiw önüm çi lik, aw to mo bil ula gy, mig ra si ýa bi-
len bag la ny şyk ly he re ket ed ýän Ka nun la ra üýt get me ler 
we goş ma ça lar gi riz mek ar ka ly döw re bap kä mil leş di ril di. 

Ýy lyň ba şyn dan bä ri Mej li siň ka rar la ry nyň 9-ysy nyň 
ka bul edi len di gi ni hem bel le mek ge rek. Hä zir ki wagt da 
döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry na la ýyk lyk da, 
döw rüň ta lap la ryn dan we oňyn hal ka ra tej ri be den ugur 
alyp, ýur du myz da ra ýat-hu kuk gat na şyk la ry ny döw re-
bap laş dyr mak, saý law çy la ryň bi te wi döw let sa na wy ny 
dö ret mek bi len bag ly we beý le ki ka nun tas la ma la ry ny 
taý ýar la mak bo ýun ça de giş li iş le riň ge çi ril ýän di gi hem 
wa jyp äh mi ýe te eýe dir. 

 Dün ýä de re je si ni kä mil leş dir mek de par la men ta ra 
gat na şyk la ry gi ňelt mä ge gö nük di ri len iş le riň äh mi ýe ti-
niň ulu dy gy ny hem aýt mak ge rek. Bu ba bat da şu ýy lyň 
ba şyn dan bä ri ýur du my zyň Mej li si ta ra pyn dan da şa ry 
ýurt la ryň Türk me nis tan da ky Adat dan da şa ry we Do ly 
yg ty ýar ly il çi le ri niň 5-isin den ynanç hat la ry nyň ka bul 
edil me gi niň, Mej lis de ýur du myz da ky da şa ry ýurt we kil-
ha na la ry nyň hem-de hal ka ra gu ra ma la ryň we kil le ri bi len 
du şu şyk la ryň 19-ysy nyň ge çi ri len di gi niň, Mej li siň de pu-
tat la ry nyň we hü när men le ri niň ka nun çy ka ry jy lyk işi ni 
kä mil leş dir mek me se le le ri bo ýun ça ýur du my zyň de giş li 
döw let eda ra la ry nyň BMG-niň dü züm bir lik le ri, beý le ki 
ab raý ly hal ka ra gu ra ma lar bi len bi le lik de gu ra lan okuw 
mas la hat la ry nyň 36-sy na gat na şan dyk la ry nyň, Mil li par-
la men ti mi ziň we kil le ri niň da şa ry ýurt la ra iş sa par la ry nyň 
11-isi niň ama la aşy ry lan dy gy nyň mö hüm äh mi ýet li çä re ler 
bo lan dy gy şüb he siz dir.

Bu edil ýän iş ler, şon da ga za nyl ýan üs tün lik ler bol sa 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýur du myz da tä ze ka nun tas-
la ma la ry ny taý ýar la mak bo ýun ça al nyp ba ryl ýan iş le ri 

Bagt kanuny hakda

Konstitusiýa güni, Baýdagym belent,
Ýaşa! Bagt paýlaýan Kanunym meniň.
Pyragyň paýhasy nesillere pent,
Şondan ylham alýar ynsanym meniň.

Bagt kanunym hakda keläm sözüm bar,
Şonuň binýadynda döwlet berkarar,
Köki çuň ornaşan bir beýik çynar,
Öňünde arassa ynsabym meniň.

Kanunyň her bendi ýolum-ýörelgäm,
Ata-baba gelýän edep-göreldäm,
Bu ýolda edermen illerim aman,
Şo hakda saýraýar zybanym meniň.

Çaga dünýä inýär, ene bagtyýar,
Çaga gülküsinden ýaň salýar Diýar,
Bagtyýar çagalaň ýurdy berkarar,
“Döwlet adam üçin!” şygarym meniň.

Çuňňur bilim alýar bagtyýar ýaşlar,
Amala aşýandyr tutumly işler,
Eşreti döredýär birleşen güýçler,
Şol birlige baky ygrarym meniň.

Halkym zähmet çekip, şu bagta ýeten,
Şondan kemal boldy berkarar Watan,
Eşretli ýaşaýşa maksatlar tutan,
Bolçulyk döretmek — hünärim meniň.

Bolelin ýaşaýan halkym bagtyýar,
Oňa kanun taýdan berlen ygtyýar,
Halkyň bagty üçin ýazylan karar,
Erkin ýaşamaga ykrarym meniň.

Men bu gün dünýäde iň bagtly adam,
Eşretli zamanyň balyndan dadan, 
Ýüzde-müň razy men beýik Alladan, 
Goý, ömürlik bolsun ykrarym meniň. 

Atajan BURYNOW, 
jemgyýeti öwreniş ylymlary kafedrasynyň 

müdiri, filosofiýa ylymlarynyň 
kandidaty, professor.
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do wam et dir me giň, ola ryň kä mil, döw re bap bol ma gy ny 
ga zan ma gyň mö hüm di gi ne yzy gi der li üns çe kip dur ýan-
dy gy nyň ne ti je si dir diý sek ha ky kat dan daş düş me ris. 
Ka nun çy ka ry jy lyk bo ýun ça ama la aşy ryl ýan bu iş ler 
bol sa «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn da» bi-
ta rap lyk hu kuk ýag da ýy nyň Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy 
ta ra pyn dan yk rar edil me gi niň 30 ýyl ly gy my na sy bet li 
ge çi ril me gi göz öňün de tu tu lan iş le riň ýo ka ry gu ra ma-
çy lyk de re je si ni üp jün et mä ge esas bo lup hyz mat eder.

Bu baý ram bol sa bu ýyl hal ka ra de re je sin de giň den 
bel le ni lip ge çil ýär. Onuň da ba ra sy nyň dag aş ma gy ny üp-
jün et mek de bol sa ýur du my zy dur muş-yk dy sa dy taý dan 
ös dür me giň äh li ul gam la ryn da ga za nyl ýan üs tün lik le riň 
ka nun bin ýa dy nyň dün ýä de re je sin de kä mil leş di ril-
me gi niň äh mi ýe ti iň ňän ulu dyr. Şu ba bat da bu gün ler 
ýur du myz da giň den bel le nil ýän Türk me nis ta nyň Kons-
ti tu si ýa sy nyň we Döw let Baý da gy nyň gü ni my na sy bet li 
gu ral ýan çä re ler ka nun çy ly gyň kä mil leş dir mek işi ne 
tä ze den iter gi be rer diý sek ha ky kat dan daş düş me ris. 

Baý ra my ňyz gut ly-mü bä rek bol sun!



Täzelikler
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«Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly»hem-de 
Ýe ňiş gü ni my na sy bet li yl my-ama ly mas la hat ge çi ril di

2-nji ap rel de Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let 
uni wer si te ti niň Türk me nis ta nyň Bi lim mi nistr li gi bi len bi-
le lik de gu ra ma gyn da «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 
ýy ly» we 1941 — 1945-nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan çy lyk ur-
şun da Ýe ňiş gü ni my na sy bet li «Be ýik Ýeň şiň gah ry man la ry 
— wa tan sö ýü ji li giň we yn san per wer li giň nus ga lyk mek de bi» 
at ly yl my-ama ly mas la hat ge çi ril di.

Yl my-ama ly mas la hat umu my mej lis de we «Be ýik Wa-
tan çy lyk ur şu nyň gah ry man la ry – mer da na ly gyň we eder-
men li giň nus ga sy», «Türk men hal ky nyň mil li we me de ni 
gym mat lyk la ry ny go ra mak da ka nun çy lyk na ma la ry nyň 
kä mil leş di ril me gi niň äh mi ýe ti», «Fi lo lo gi ýa yl my: türk men 
di li ni we ede bi ýa ty ny tä ze na za ry ýet esa syn da öw ren me giň 
me se le le ri», «Dün ýä dil le ri ni we ede bi ýa ty ny öw ren mek de 
öň de ba ry jy usul la ryň or ny», «Ber ka rar döw le tiň tä ze eý-
ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de iň lis di li ni we ede bi ýa ty ny 
tä ze çil usul lar ar ka ly öw ret me giň yl my esas la ry», «Hi mi ýa 
se na ga ty nyň hä zir ki za man ösü şin de in no wa si ýa teh no lo gi-
ýa la ry ny peý da lan ma gyň äh mi ýe ti», «Türk me nis ta nyň bio-
dür lü li gi ni go rap sak la ma gyň we kö pelt me giň ile ri tu tul ýan 
me se le le ri», «Dur nuk ly ösü şiň mak sat la ry na ýet me giň esa sy 
ug ry: daş ky gur şa wy go ra ma gyň mil li we dün ýä tej ri be si», 
«Mag lu mat teh no lo gi ýa la ry ul ga my nyň kä mil leş di ril me gi 
— ta kyk ylym la ryň ös dü ril me gi niň mö hüm şer ti», «Ýur-
du my zyň dur nuk ly dur muş-yk dy sa dy ösü şin de sanl y bi lim 
ul ga my nyň kä mil leş di ril me gi niň or ny», «Fi zi ka nyň we na-
no teh no lo gi ýa nyň ga za nan la ry nyň önüm çi li ge or naş dy ryl-
ma gy nyň ama ly äh mi ýe ti» at ly bö lüm çe ler de do wam et di.

Mas la hat da Türk me nis ta nyň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň, 
yl my eda ra lar dan we beý le ki eda ra-kär ha na la ryn dan gat na-
şan pro fes sor-mu gal lym la ryň, alym la ryň, yl my iş gär le riň, 
hü när men le riň, as pi rant la ryň, alym lyk de re je le ri ne da laş-
gär le riň we ta lyp la ryň yl my, yl my-ama ly we yl my-usu ly hä si-
ýet dä ki çy kyş la ry nyň 480-e go la ýy me ýil leş di ri lip diň le nil di.

Çy kyş eden ler türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň we Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
baş tu tan ly gyn da dün ýä de pa ra hat çy ly gy giň den ýaý baň-
lan dyr mak da al nyp ba ryl ýan iş ler ba ra da buý sanç bi len 
bel le di ler. Şöh rat ly pe der le ri mi ziň be ýik yn san per wer däp-
le ri ne esas lan ýan bu sy ýa sat hä zir ki wagt da anyk iş ler de öz 
be ýa nyny tap ýar. Şeý le hem çy kyş lar da Be ýik Ýe ňiş gü nü ni 
ýa kyn laş dy ran mil li gah ry man la ry my zyň ara syn da Ber di-
mu ha met An na ýe wiň hem bo lan dy gy, onuň gah ry man çy-
lykly söweş ýo lu nyň ne sil ler üçin nus ga lyk mek dep bo lup 
dur ýan dy gy ba ra da buý sanç bi len bel le nil di.

Şol gün Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let uni wer-
si te ti niň Aş ga bat şä he ri niň Ber ka rar lyk et rap hä kim li gi niň 
me de ni ýet bö lü mi bi len bi le lik de gu ra ma gyn da «Hal ka ra 
pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» hem-de 1941 — 1945-nji 
ýyl lar da Be ýik Wa tan çy lyk ur şun da ga za ny lan ýe ňiş my na-
sy bet li «Ro waç alyp be ýik pe der ýo lun dan, Ba ky lyk ýol la ryň 
ýag ty seň, Wa tan» at ly baý ram çy lyk da ba ra sy ge çi ril di.

Da ba ra uruş we zäh met we te ran la ry, hor mat ly dynç alyş da-
ky ýa şu lu lar, ene-ma ma lar, Mag tym gu ly adyn da ky Türk men 
döw let uni wer si te ti niň pro fes sor-mu gal lym la ry dyr ta lyp la ry 
gat naş dy lar. Bu ýer de edi len çy kyş lar da Be ýik Wa tan çy lyk 
ur şun da türk me nis tan ly ýi git le riň müň ler çe si niň sö weş 
meý dan la ryn da gör ke zen gaý duw syz ly gy, deň siz-taý syz 
mert lik le ri ba ra da buý sanç bi len bel le nil di. Çy kyş eden ler 

türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
ata sy Ber di mu ha met An na ýe wiň gör ke zen eder men li gi bi len 
bag la ny şyk ly tä sir li gür rüň ber di ler. 

Ta lyp lar ta ra pyn dan ýe ri ne ýe ti ri len «Mert ler Wa ta ny 
beý geld ýär» at ly sah na laş dy ry lan çy kyş da ba ra öz bo luş ly 
öwüş gin ber di.

Baý ram çy lyk da ba ra sy nyň ahy ryn da oňa gat na şy jy lar 
türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man Ar ka da gy my zy 
we Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zy, mer da na uruş we 
zäh met we te ran la ry my zy, tyl da zäh met çe ken il deş le ri mi zi 
be ýik Ýe ňiş baý ra my nyň 80 ýyl ly gy bi len gut la dy lar. 

«Açyk ga py lar» gü ni: uni wer si tet bi len ta nyş lyk

3-nji maý da Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let uni-
wer si te tin de «Açyk ga py lar» gü ni ge çi ril di. Oňa paý tag ty my-
zyň umu my bi lim ber ýän or ta mek dep le ri niň okuw çy la ry we 
ýaş lar iş jeň gat naş dy lar. Olar Mag tym gu ly adyn da ky Türk men 
döw let uni wer si te tin de al nyp ba ryl ýan okuw-ter bi ýe çi lik we 
yl my-bar lag iş le ri, ýo ka ry okuw mek de bin de he re ket ed ýän 
mu zeý ler dä ki gym mat lyk lar bi len ýa kyn dan ta nyş dy lar. 

Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let uni wer si te ti niň 
eý wa nyn da gu ra lan ser gi ler de he re ket ed ýän fa kul tet ler de hü-
när aý ra tyn lyk la ry ny öz içi ne al ýan ser gi gym mat lyk la ry oňa 
gat na şy jy lar da öz bo luş ly tä sir gal dyr dy. Ser gi de uni wer si tet de 
ýo ka ry de re je li hü när men le ri taý ýar la mak da al nyp ba ryl ýan 
iş ler, pro fes sor-mu gal lym la ryň, ýaş mu gal lym la ryň, as pi-
rant la ryň, ta lyp la ryň, ma gistr le riň, ba ka lawr la ryň bi lim de, 
ylym da, sport da we jem gy ýet çi lik iş le rin de hal ka ra we döw let 
de re je sin de ge çi ri len olim pia da lar dyr bäs le şik ler de hem-de 
dür li çä re ler de ga za nan üs tün lik le ri giň den be ýan edil ýär.

Uni wer si te tiň bi lim, ylym, ter bi ýe çi lik we sport dur mu şy 
gat na şy jy lar da uly gy zyk lan ma dö ret di. Çä rä gat na şy jy okuw-
çy lar we ýaş lar uni wer si te tiň mej lis ler ja ýyn da ýo ka ry okuw 
mek de bi ba ra da wi deo fil me to ma şa et di ler hem-de uni wer-
si te tiň pro fes sor-mu gal lym la ry nyň, ta lyp la ry nyň çy kyş la ry ny 
diň le mek bi len so wal-jo gap  alyş dy lar.

Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let uni wer si te tin de 
ge çi ri len «Açyk ga py lar» gü nü ne gat na şy jy lar kä mil, giň 
dün ýä ga ra ýyş ly ýaş nes li ke ma la ge tir mek bi len bi lim-ylym 
ul ga my ny ös dür mä ge dö red ýän äh li ta rap la ýyn müm kin çi lik-
le ri we döw re bap hä zir ki za man teh no lo gi ýa la ry dur mu şa or-
naş dyr ýan dy gy, ýaş lar sy ýa sa ty ny da ba ra lan dyr ýan dy gy üçin 
türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
we Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň adyna ho şal lyk we 
al kyş söz le ri ni be ýan et di ler.

Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň we Türk me nis ta nyň 
Döw let baý da gy nyň gü ni my na sy bet li mas la hat 

12-nji maý da Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let 
uni wer si te tin de Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň we 
Türk me nis ta nyň Döw let baý da gy nyň gü ni my na sy bet li 
«Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy we Türk me nis ta nyň Döw-
let baý da gy – pa ra hat çy ly gyň hem-de ber ka rar ly gyň berk 
bin ýa dy» at ly yl my-ama ly mas la hat ge çi ril di.

Mas la ha ta ýur du my zyň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň pro-
fes sor-mu gal lym la ry, ta lyp la ry, Türk me nis ta nyň Ylym lar 
aka de mi ýa sy nyň we pu dak la ýyn yl my-bar lag ins ti tut la ry-
nyň alym la ry we yl my iş gär le ri gat naş dy lar. Mas la hat öz 
işi ni umu my mej lis de we «Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy 
– döw let ber ka rar ly gy nyň we hal ky my zyň ag zy bir li gi niň 
ke pi li», «Türk me nis ta nyň Döw let baý da gy – pa ra hat çy-

ly gyň we je bis li giň ny şa ny», «Hor mat ly Pre zi den ti miz 
Arka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň yn san per wer sy ýa sa-
ty – ber ka rar ly gyň we yna nyş ma gyň berk bin ýa dy», «Tä ze 
ta ry hy eý ýam da türk men di li ni we ede bi ýa ty ny okat ma gy 
kä mil leş dir me giň ýol la ry», «Pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 
sy ýa sa ty ny pug ta lan dyr mak da ýaş nes le da şa ry ýurt dil le ri ni 
öw ret me giň or ny», «Dün ýä dil le ri ni okat ma gyň usu ly ýe ti ne 
in no wa si ýa teh no lo gi ýa la ry nyň ga za nan la ry ny or naş dyr-
ma gyň äh mi ýe ti», «Hi mi ýa teh no lo gi ýa la ry nyň kä mil leş-
di ril me gi – eko lo gi ýa taý dan aras sa önüm le ri ön dür me giň 
mö hüm şer ti», «Te bi gy ylym lar ul ga my nyň ös dü ril me gin de 
bio lo gi ýa nyň we bio teh no lo gi ýa nyň or ny», «Daş ky gur şa-
wyň eko lo gi ýa aba dan çy ly gy nyň üp jün edil me gi – sag dyn 
ýa şaý şyň öze ni», «Ma te ma ti ka yl my nyň ga za nan la ry nyň 
ta kyk ylym lar ul ga my nyň ösü şin dä ki or ny», «Ylym-bi lim 
ul ga my nyň döw re bap ös dü ril me gin de mag lu mat we komp-
ýu ter teh no lo gi ýa la ry nyň or ny», «Tä ze teh no lo gi ýa la ry 
dö ret mek de hem-de önüm çi li ge or naş dyr mak da fi zi ka nyň 
we ast ro no mi ýa nyň or ny» at ly bö lüm le riň 12-sin de do wam 
et di ri lip, olar da 480-den gow rak çy kyş me ýil leş di ril di.

Mas la hat da çy kyş eden ler Türk me nis ta nyň Kons ti tu si-
ýa sy, onuň ka da laş dy ry jy-hu kuk res mi na ma la ry nyň kä-
mil leş di ri li şi, Türk me nis ta nyň Döw let baý da gy we onuň 
ta ry hy kök le ri, ýur du my za in no wa si on teh no lo gi ýa la ryň 
or naş dy ry ly şy we on dan peý da lan mak ly gyň usul la ry ba ra-
da bel läp geç di ler. 

Mas la hat bi len ugur daş Mag tym gu ly adyn da ky Türk-
men döw let uni wer si te ti niň eý wa nyn da Gah ry man 
Arkadagymyzyň we Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
eser le ri niň, pro fes sor-mu gal lym la ryň Mag tym gu ly Py ra gy 
we onuň ede bi mi ra sy bi len bag la ny şyk ly ki tap la ryň, mo-
nog ra fi ýa la ryň, mil li ama ly-ha şam sun ga ty nyň, ta lyp lar 
ta ra pyn dan taý ýar la ny lan ber ka rar Wa ta ny my zyň hä zir ki 
za man ösü şi ni özün de jem le ýän dür li tas la ma la ryň ser gi si 
gu ral dy.

Mas la ha tyň ahy ryn da oňa gat na şy jy lar sag dyn jem gy ýe-
tiň aý ryl maz bö le gi bo lan kä mil nes li ke ma la ge tir mek de, 
ýur du myz da yl my-bi li mi ös dür mek de dur mu şa ge çir ýän tu-
tum ly iş le ri üçin türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gahryman 
Ar ka da gy my zyň we hor mat ly Pre zi den ti miz Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň adyna ho şal lyk we al kyş söz le-
ri ni be ýan et di ler.

GDA gat na şy jy döw let le ri ň dö re di ji lik we ylmy 
intelligen si ýa sy nyň XVIII fo ru my

4-nji ma ýda Tä ji gis tan Res pub li ka sy nyň Du şen be şä he rin-
de ýer leş ýän Tä ji gis ta nyň Mil li ki tap ha na sy nyň ja ýyn da GDA 
gat na şy jy döw let le ri ň dö re di ji lik we yl my in tel li gen si ýa sy nyň 
«Ga raş syz Döw let le riň Ar ka la şy gy: yn san per wer hyz mat daş-
lyk da tä ze müm kin çi lik ler» at ly XVIII fo ru my öz işi ne baş la dy. 
Bu fo ru ma Türk me nis ta nyň we ki li ýe ti hem gat naş dy.

Gü nüň bi rin ji ýa ry myn da, ple nar mej lis de GDA gat na şy jy 
döw let le riň we kil le ri, şol san da Ma ýa Ku li ýe wa adyn da ky 
Türk men mil li kon ser wa to ri ýa sy nyň pro rek to ry B. Gut ly-
my ra dow da gy lar çy kyş et di ler. 

Soň ra «Ar ka la şyk halk la ry nyň be ýik Ýeň şe go şan dy» at ly 
pa nel gör nüş li du şu şy gy ge çi ril di. Mag tym gu ly adyn da ky 
Türk men döw let uni wer si te ti niň Ylym bö lü mi niň baş ly gy 
M.Ho ja gu ly ýe wiň çy ky şyn da Bi ta rap Türk me nis ta nyň dün-
ýä niň äh li döw let le ri, şol san da GDA ýurt la ry bi len hyz mat-
daş ly gy pug ta lan dyr ma ga we ös dür mä ge gö nük di ri len da şa ry 
sy ýa sat ugur la ry dog ru syn da al nyp ba ryl ýan iş le ri be ýan edil-
di. Aý ra tyn ün si ýur du myz da ky Gah ry man Arkada gy my zyň 
baş lan gyç la ry bi len hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýol baş çy ly gyn-
da dur mu şa ge çi ril ýän ylym-bi lim ul ga my nyň kä mil leş di ril-
me gi, hal ka ra hyz mat daş ly gyň pug ta lan dy ryl ma gy ug run da 
al nyp ba ryl ýan iş le re çe kil di. 

Şeý le hem, türk men hal ky nyň Be ýik Wa tan çy lyk ur şy ýyl-
la ryn da be ýik Ýeň şe go şan dy ha kyn da ky me se le ler bo ýun ça 
pi kir al şyl dy.

Fo ru myň do wa myn da, Tä ji gis ta nyň Mil li ki tap ha na sy-
nyň gaz na sy na Gah ry man Ar ka da gy my zyň we hor mat ly 
Preziden ti mi ziň ki tap la ry sow gat be ril di.

«Türkmen uniwersiteti».
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Bäsleşikleriň jemleri boýunça

10-njy maý da Mag tym gu ly adyn da ky Türk men 
döw let uni wer si te tin de mek dep okuw çy la ry ny 
hü nä re ug ruk dyr mak mak sa dy bi len du şu şyk ge-
çi ril di. Or ta mek dep le riň we ýo ka ry hü när okuw 
mek dep le ri niň ara syn da je bis ara gat na şyk lary 
hem-de hyz mat daş lyk iş le rini ýo la goý ma gyň 
çäk le rin de ge çi ri len du şu şy ga Aş ga bat şä he ri niň 
umu my  bi lim ber ýän or ta mek dep le ri niň ýo ka ry 
synp okuw çy la ry gat naş dy lar.

Mek dep okuw çy la ry Mag tym gu ly adyn da ky 
Türk men döw let uni wer si te tin de türk men hal ky-
nyň Mil li Li de ri Gah ry man Ar ka da gy my zyň we 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň ta gal la la ry 
bi len oka mak, öw ren mek ba bat da dö re di len aja-
ýyp şert ler dir müm kin çi lik ler bi len ta nyş dy ryl dy.

Du şu şyk da 2024 — 2025-nji okuw ýy lyn da 
Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let uni-
wer si te ti ta ra pyn dan ýur du my zyň umu my  bi lim 
ber ýän or ta mek dep le ri niň okuw çy la ry nyň ara-
syn da Türk me nis ta nyň ta ry hy, türk men di li we 
ede bi ýa ty ders le ri bo ýun ça ge çi ri len bäs le şik ler de 
ýe ňi ji bo lan okuw çy la ry hem-de Mag tym gu ly 
adyn da ky Türk men döw let uni wer si te ti bi len 
«Gü neş» žur na ly nyň re dak si ýa sy nyň bi le lik de 
gu ra ma gyn da «Kül li yn san ha ky na be lent mak-
sat tu ta ny, Türk me nis tan — pa ra hat çy ly gyň we 
yna nyş ma gyň Wa ta ny» at ly ma ka la we şy gyr bäs-
le şi gi niň ýe ňi ji le ri ni sy lag la mak da ba ra sy bol dy.

Şeý le hem mek dep okuw çy la ry na Mag tym gu ly 
adyn da ky Türk men döw let uni wer si te tin de he-
re ket ed ýän fa kul tet ler de hü när men le ri taý ýar-
la mak da tä ze teh no lo gi ýa la ryň or ny, okat ma gyň 
döw re bap usu ly ýe ti bi len bag la ny şyk ly al nyp ba-
ryl ýan iş ler we ta lyp la ryň dür li de re je de ge çi ri len 
bäs le şik ler de, ýa ryş lar da, olim pia da lar da ga za nan 
üs tün lik le ri dir dür li tas la ma iş le ri gör ke zil di.

Du şu şy gyň ahy ryn da Bi ta rap Wa ta ny myz da 
bi lim öz gert me le ri ni dur mu şa ge çir mek bi len, 
döw re bap ylym ly, bi lim li, giň dün ýä ga ra ýyş ly, 
sag dyn dur muş ýö rel ge si ne eýer ýän ýaş nes li ke-
ma la ge tir mek ug run da alyp bar ýan tu tum ly iş le ri 
üçin türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ryman 
Ar kadagy my zyň we hor mat ly Pre zi den ti miz 
Arkadag ly Gah ry man Ser da ry my zyň adyna ho-
şal lyk söz le ri be ýan edil di.

Dö re di ji lik bäs le şik le ri niň je mi jem len di

10-njy maý da Bal kan we la ýa ty nyň Mag tym gu ly 
et ra by nyň «Mag tym gu ly Py ra gy» mu ze ýin de «Hal-
ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly ny» hem-de 
he mi şe lik Bi ta rap ly gy my zyň şan ly 30 ýyl ly gy ny da-
ba ra lan dyr mak, umu ma dam zat gym mat ly gy bo lan 
pa ra hat çy lyk, yna nyş mak, yn san per wer lik, dost-
do gan lyk ýö rel ge le ri ni ýaş nes liň ara syn da giň den 
wa gyz et mek, dö re di ji lik bi len meş gul lan ýan ýaş la ry 
ýü ze çy kar mak mak sa dy bi len Türk me nis ta nyň Mag-
tym gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň Mer ke zi Ge-
ňe şi niň, Türk me nis ta nyň Se na gat çy lar we te le ke çi ler 
par ti ýa sy nyň Mer ke zi Ge ňe şi niň, «Ne sil» we «Biz nes 
rek la ma» ga zet le ri niň re dak si ýa la ry ta ra pyn dan yg-
lan edi len «Ber ka rar döw le tiň yl ham joş gu ny» hem-
de «Owa dan ýa zuw» at ly dö re di ji lik bäs le şik le ri niň 
ýe ňi ji le ri ni sy lag la mak da ba ra sy ge çi ril di. 

Da ba ra ýa zy jy-şa hyr lar bi len bir ha tar da me-
de ni ýet we sun gat iş gär le ri, köp çü lik le ýin ha bar 
be riş se riş de le ri niň we kil le ri hem-de Mag tym gu ly 
et ra by nyň ýa şaý jy la ry gat naş dy lar. Ýe ňi ji le re bäs-
le şik le ri gur naý jy lar ta ra pyn dan Hor mat hat la ry 
we gym mat ba ha ly sow gat lar gow şu ryl dy. Ola ryň 
ha ta ryn da Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let 
uni wer si te ti niň türk men di li we ede bi ýa ty fa kul te-
ti niň ta lyp la ry Il my rat Ba ba ýe wiň, Mu ham met nur 
Mah tu mo wyň, Mu kam Bek gy ly jo wyň we Pa ra hat 
Ba ty ro wyň bar ly gy aý ra tyn bel lär lik li dir. 

Rüstem SARYÝEW, Magtymguly 
a d y n d a k y  Tü r k m e n  d ö w l e t 
uniwersitetiniň himiýa fakultetiniň 
V ýyl talyby, «Berkarar döwletiň täze 
eýýamynyň bagtyýar gerçekleri» atly 
döredijilik bäsleşiginiň ýeňijisi.

Ma ka la ýaz mak ug ry bo ýun ça:Ma ka la ýaz mak ug ry bo ýun ça:

1. Aba dan SAT LY KO WA, Bal ka na bat şä he rin dä-1. Aba dan SAT LY KO WA, Bal ka na bat şä he rin dä-
ki 2-nji or ta mek de biň 12-nji synp okuw çy sy. 1-nji ki 2-nji or ta mek de biň 12-nji synp okuw çy sy. 1-nji 
orun. (Baş baý rak)orun. (Baş baý rak)

2. Aý şa MU HAM ME TA LY ÝE WA, Aş ga bat şä he-2. Aý şa MU HAM ME TA LY ÝE WA, Aş ga bat şä he-
rin dä ki ýö ri te leş di ri len 86-njy or ta mek de biň 12-nji rin dä ki ýö ri te leş di ri len 86-njy or ta mek de biň 12-nji 
synp okuw çy sy. 2-nji orun.synp okuw çy sy. 2-nji orun.

3. Tu mar AŞY RO WA, Ma ry şä he rin dä ki 24-nji 3. Tu mar AŞY RO WA, Ma ry şä he rin dä ki 24-nji 
ze hin li ýaş lar mek de biň 11-nji synp okuw çy sy. ze hin li ýaş lar mek de biň 11-nji synp okuw çy sy. 
2-nji orun.2-nji orun.

4. Bag ty gül SEÝIDOWA, Ar ka dag şä he rin dä ki 4. Bag ty gül SEÝIDOWA, Ar ka dag şä he rin dä ki 
4-nji or ta mek de biň 12-nji synp okuw çy sy. 2-nji 4-nji or ta mek de biň 12-nji synp okuw çy sy. 2-nji 
orun.orun.

5. Aý za da ÖWEZ MY RA DO WA, Ak bug daý et-5. Aý za da ÖWEZ MY RA DO WA, Ak bug daý et-
ra byn da ky 34-nji or ta mek de biň 11-nji synp okuw-ra byn da ky 34-nji or ta mek de biň 11-nji synp okuw-
çy sy. 3-nji orun.çy sy. 3-nji orun.

6. Ber di mu ham met  KA ZAK BA ÝEW, Sa par my-6. Ber di mu ham met  KA ZAK BA ÝEW, Sa par my-
rat Türk men ba şy et ra byn da ky 72-nji or ta mek de biň rat Türk men ba şy et ra byn da ky 72-nji or ta mek de biň 
12-nji synp okuw çy sy. 3-nji orun.12-nji synp okuw çy sy. 3-nji orun.

7. Nä zik GURBANGELDIÝEWA, Te jen et ra byn-7. Nä zik GURBANGELDIÝEWA, Te jen et ra byn-
da ky 33-nji or ta mek de biň 11-nji synp okuw çy sy. da ky 33-nji or ta mek de biň 11-nji synp okuw çy sy. 
3-nji orun.3-nji orun.

8. Dur dy my rat AMAN MY RA DOW, Sa par my rat 8. Dur dy my rat AMAN MY RA DOW, Sa par my rat 
Türk men ba şy et ra byn da ky 44-nji or ta mek de biň Türk men ba şy et ra byn da ky 44-nji or ta mek de biň 
12-nji synp okuw çy sy. 3-nji orun.12-nji synp okuw çy sy. 3-nji orun.

9. Ra şid  DUR DY ÝEW, Bal ka na bat şä he rin dä ki 9. Ra şid  DUR DY ÝEW, Bal ka na bat şä he rin dä ki 
17-nji or ta mek de biň 10-njy synp okuw çy sy. Hö-17-nji or ta mek de biň 10-njy synp okuw çy sy. Hö-
wes len di ri ji baý rak.wes len di ri ji baý rak.

10. Da wut ÝAG ŞY MY RA DOW, Aş ga bat şä he rin-10. Da wut ÝAG ŞY MY RA DOW, Aş ga bat şä he rin-
dä ki iň lis di li ni çuň laş dy ryp öw red ýän ýö ri te leş di-dä ki iň lis di li ni çuň laş dy ryp öw red ýän ýö ri te leş di-
ri len 57-nji or ta mek de biň 12-nji synp okuw çy sy. ri len 57-nji or ta mek de biň 12-nji synp okuw çy sy. 
Hö wes len di ri ji baý rak.Hö wes len di ri ji baý rak.

11. Ogul şat  GA DA MO WA, Sa kar çä ge et ra byn-11. Ogul şat  GA DA MO WA, Sa kar çä ge et ra byn-
da ky 21-nji or ta mek de biň 12-nji synp okuw çy sy. da ky 21-nji or ta mek de biň 12-nji synp okuw çy sy. 
Hö wes len di ri ji baý rak.Hö wes len di ri ji baý rak.

12. Şat lyk  JU MA ÝEW, Aş ga bat şä he rin dä ki ýö-12. Şat lyk  JU MA ÝEW, Aş ga bat şä he rin dä ki ýö-
ri te leş di ri len 144-nji or ta mek de biň 12-nji synp ri te leş di ri len 144-nji or ta mek de biň 12-nji synp 
okuw çy sy. Hö wes len di ri ji baý rak.okuw çy sy. Hö wes len di ri ji baý rak.

Goş gy ýaz mak ug ry bo ýun ça:Goş gy ýaz mak ug ry bo ýun ça:

1. Nu ra na AGA MY RA DO WA, Ýo lö ten et ra-1. Nu ra na AGA MY RA DO WA, Ýo lö ten et ra-
byn da ky 22-nji or ta mek de biň 12-nji synp okuw-byn da ky 22-nji or ta mek de biň 12-nji synp okuw-
çy sy. 1-nji orun. (Baş baý rak)çy sy. 1-nji orun. (Baş baý rak)

2. Şem şat BAÝ RA MO WA, Gy zy lar bat et ra byn-2. Şem şat BAÝ RA MO WA, Gy zy lar bat et ra byn-
da ky 14-nji or ta mek de biň 11-nji synp okuw çy sy. da ky 14-nji or ta mek de biň 11-nji synp okuw çy sy. 
2-nji orun.2-nji orun.

3. Gül se nem MÄT GUR BA NO WA, Sa par my rat 3. Gül se nem MÄT GUR BA NO WA, Sa par my rat 
Türk men ba şy et ra byn da ky 12-nji or ta mek de biň Türk men ba şy et ra byn da ky 12-nji or ta mek de biň 
12-nji synp okuw çy sy. 2-nji orun.12-nji synp okuw çy sy. 2-nji orun.

4. Aý pe ri GEL DI MY RA DO WA, Aş ga bat şä he-4. Aý pe ri GEL DI MY RA DO WA, Aş ga bat şä he-
rin dä ki 10-njy or ta mek de biň 10-njy synp okuw-rin dä ki 10-njy or ta mek de biň 10-njy synp okuw-
çy sy. 2-nji orun.çy sy. 2-nji orun.

5. Ene gül AH ME DO WA, Te jen et ra byn da ky 5. Ene gül AH ME DO WA, Te jen et ra byn da ky 
32-nji or ta mek de biň 8-nji synp okuw çy sy. 2-nji 32-nji or ta mek de biň 8-nji synp okuw çy sy. 2-nji 
orun.orun.

6. Aý lar AN NA MU HAM ME DO WA, Ar ka dag 6. Aý lar AN NA MU HAM ME DO WA, Ar ka dag 
şä he rin dä ki 4-nji or ta mek de biň 9-njy synp okuw-şä he rin dä ki 4-nji or ta mek de biň 9-njy synp okuw-
çy sy. 3-nji orun.çy sy. 3-nji orun.

7. Aý ja han BA TY RO WA, Ma ry şä he rin dä ki 7. Aý ja han BA TY RO WA, Ma ry şä he rin dä ki 
24-nji ze hin li ýaş lar mek de biň 10-njy synp okuw-24-nji ze hin li ýaş lar mek de biň 10-njy synp okuw-
çy sy. 3-nji orun.çy sy. 3-nji orun.

8. Gur ban PER MA NOW, Sa ýat et ra byn da ky 8. Gur ban PER MA NOW, Sa ýat et ra byn da ky 
50-nji or ta mek de biň 11-nji synp okuw çy sy. 3-nji 50-nji or ta mek de biň 11-nji synp okuw çy sy. 3-nji 
orun.orun.

9. Nur bi bi ÝU SU BO WA, Türk men ba şy et ra-9. Nur bi bi ÝU SU BO WA, Türk men ba şy et ra-
byn da ky 18-nji or ta mek de biň 11-nji synp okuw-byn da ky 18-nji or ta mek de biň 11-nji synp okuw-
çy sy. Hö wes len di ri ji baý rak.çy sy. Hö wes len di ri ji baý rak.

10. Aý nur AK MY RA DO WA, Baý ra ma ly et ra-10. Aý nur AK MY RA DO WA, Baý ra ma ly et ra-
byn da ky 2-nji or ta mek de biň 4-nji synp okuw çy sy. byn da ky 2-nji or ta mek de biň 4-nji synp okuw çy sy. 
Hö wes len di ri ji baý rak.Hö wes len di ri ji baý rak.

11. Bä gül ÇER KE ZO WA, Sa ýat et ra byn da ky 11. Bä gül ÇER KE ZO WA, Sa ýat et ra byn da ky 
22-nji or ta mek de biň 3-nji synp okuw çy sy. Hö-22-nji or ta mek de biň 3-nji synp okuw çy sy. Hö-
wes len di ri ji baý rak.wes len di ri ji baý rak.

12. Mäh ri MY RA DO WA, Aş ga bat şä he rin-12. Mäh ri MY RA DO WA, Aş ga bat şä he rin-
dä ki ýö ri te leş di ri len 49-njy or ta mek de biň dä ki ýö ri te leş di ri len 49-njy or ta mek de biň 
12-nji synp okuw çy sy. Hö wes len di ri ji baý-12-nji synp okuw çy sy. Hö wes len di ri ji baý-
rak.rak.

Goşgy we makala ýazmak boýunça döredijilik Goşgy we makala ýazmak boýunça döredijilik 
bäsleşiginiň jemi jemlendibäsleşiginiň jemi jemlendi
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Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň yg lan eden 
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rü niň aja ýyp we öz

bo luş ly ýyl la ry nyň bi ri bo lan «Hal ka ra pa ra hat
çy lyk we yna nyş mak ýy ly nyň» her bir gü ni ta ry hy 
wa ka la ra bes le nip gel ýär. Ga raş syz, ba ky Bi ta rap 
ata Wa ta ny myz da dur mu şa ge çi ril ýän iş ler dost
lukdo gan ly ga esas lan ýan da şa ry sy ýa sa ty myz 
gö wün le ri gal kyn dyr ýar, ne sil le riň je bis li gi ni, 
ag zy bir li gi ni, ber ka rar ly gy ny, asu da ly gy ny, ösüş
le riň tä ze, ok gun ly ga dam la ry ny aň lad ýar.

 Mu gal lym çy lyk mek de bi ne zäh met sö ýer, 
ze hin li mu gal lym, ýal kym ly wa tan çy, eder
men es ger, il ha lar yn san, yn san per wer lik we 
ada lat ly lyk ug run da gaý duw syz gö re şi ji Ber
di mu ha met An na ýe wiň ady nyň da kyl ma gy 
bag ty ýar lyk döw rün de bi limter bi ýe al ýan, ata 
Wa ta ny my zyň gel je gi bo lan ýaş ne sil ler üçin 
gö rel de mek de bi dir. Gel jek de mek de bi üs tün lik
li ta mam lan mu gal lym lar, ter bi ýe çi ler mek de be 
çen li ter bi ýe çi lik eda ra la ryn da, umu my bi lim 
ber ýän mek dep le riň baş lan gyç synp la ryn da 
ça ga la ra edepek ram öw ret mek bi len bir lik de, 
ola ry ylymbi lim ýo lu na ug ruk dyr mak da hem 
my na syp iş le ri bi ti rer ler.

 Gah ry man Ar ka da gy my zyň jöw her paý ha
syn dan dö rän «Älem iç re at ge zer» we «Döw
let gu şy» ro man la ry ny oka ny myz da ataba ba 
gel ýän däpdes sur la ra hor mat goý ma gyň, ata 
Wa ta na we pa ly ly gyň, ýaş nes li wa tan sö ýü ji lik 
ru hun da ter bi ýe le me giň, maş ga la ter bi ýe sin de 
mil li li gi sak la ma gyň öz bo luş ly aý ra tyn ly gy be
ýan edil ýär. Ber di mu ha met mu gal ly myň: «Me
niň mu gal ly mym öz hal kym dyr» di ýen söz le ri 
onuň ataba ba ýolýö rel ge sin den, hal kyn dan 
gö rel de alyp, wa tan üçin, halk üçin, bag ty ýar 
dur muş da ýa şa ma gy üçin ir gin siz zäh met çe
ken di gi ne şa ýat lyk ed ýär. 

 Tä ze ta ry hy döw rün de ke ma la gel ýän ýaş 
nes li ylym lybi lim li, hü när li, wa tan sö ýü ji, ah
lak taý dan aras sa, be den we ru hy taý dan sag dyn 
adam lar edip ýe tiş dir mek ba ra da ta gal la la ry 
dur mu şa geç irilýär. Gah ry man Arka da gymyzyň, 
Ar ka dag ly Gah ry man Serdarymy zyň paý ha sy 
bi len ýur du myz da ama la aşy ryl ýan iş le riň düýp 
öze nin de bag ty ýar ýaş ne sil le ri mi ziň aba dan şu 
gü ni, röw şen gel je gi ba bat da ky ala da la ry, ola
ryň wa tan sö ýü ji ýaş lar bo lup ýe tiş mek le ri üçin 
ze rur şert ler dö re dil ýär. Mu gal lym çy lyk asyl ly 
hem hor mat ly kär le riň bi ri bo lup, ataba ba la ry
myz äh li dö wür ler de oňa aý ra tyn sar pa go ýup
dyr lar. Mag tym gu ly Py ra gy nyň: «Tä lim be ren 
us sa dyň dan aý ryl ma» di ýen se tir le ri hem mu ňa 
şa ýat lyk ed ýär. Mu gal ly ma sy laghor mat et mek, 
ola ry mer te be le mek parz iş dir. Us sat la ryň ge çen 
dur muş mek de bi ni sa pak edin mek, be ren ter bi

ýe si ni, bi li mi ni do wam et dir mek bi ziň mu kad des 
bor ju myz dyr. 

 Türk me nis ta nyň Ýaş lar sy ýa sa ty diý mek kä mil 
bi lim ul ga my diý mek dir. Ýaş lar — uly güýç, ýaş lar 
— açyl ma ly ha zy na, ýaş lar — mil le tiň umyt gül le
ri. Şo nuň üçinde ýaş la ra döw re bap bi lim ber mek, 
ola ryň oka mak la ry, gur mak la ry, dö ret mek le ri 
üçin ze rur şert ler dö re dil ýär. Bi lim ber me giň äh li 
bas gan çak la ryn da okat ma gyň mak sat na ma la ry ny 
ýo ka ry hil li elekt ron mag lu mat lar hemde de giş li 
usul lar esa syn da kä mil leş dir mek esa sy we zi pe le riň 
ha ta ryn da dur ýar.

 Ataba ba ýolýö rel gä, gö rümgö rel dä eýer ýän 
hal ky myz gün ki gün de ýaş la ry döw re bap ter bi ýe
le mek de, ola ry öz baş dak dur mu şa taý ýar la mak da 
mu gal ly myň sar pa sy ny be lent de tut ýar. Gah ry
man Ar ka da gy myz:«Ýur du my zyň ýaş la ry nyň 
yk ba ly, bag ty ýar gel je gi, köp ba bat da mu gal lym 
di ýen be lent ada my na syp bo lan hü när men le riň 
dö re di ji lik uky by na hemde ba şar ny gy na bag ly
dyr» di ýip bel le mek bi len, mu gal lym la ryň ukyp
ba şar nyk la ry nyň ýo ka ry de re je de bol ma ly dy gy ny 
aý ra tyn nyg ta ýar. 

 Gah ry man Ar ka da gy my zyň ata sy mu gal lym, 
es ger, il ha lar yn san Ber di mu ha met An na ýe wiň 
dur muş we sö weş ýo ly Ber ka rar döw le tiň tä
ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü niň ýaş la ry ny 
wa tan çy lyk ru hun da ter bi ýe le mek de nus ga lyk 
mek dep bo lup dur ýar. Gah ry man Ar ka da gy myz 
ata Wa ta ny my zyň ösü şi üç sa ny sü tü ni ni, ýag ny 
«Bi lim li ne sil — kuw wat ly Wa tan», «Il sag ly gy — 
ýurt baý ly gy», «Me de ni ýet hal kyň kal by dyr» di ýip 
bel le mek bi len, döw le ti mi ziň gel je gi bo lan ýaş la ry 
ter bi ýe le mek de nus ga lyk gö rel de gör kez ýär.

 Gah ry man Ar ka da gy myz ata Wa ta ny my
zyň gel je gi bo lan bag ty ýar ne sil le re uly ynam 
bil dir ýär. Mu gal ly myň ter bi ýe çi lik işi niň esa sy 
mak sa dy okuw çy la ra ylymbi lim ber mek , okat

mak, okuw çy lar da ze rur bo lan ba şar nyk la ryň, 
en dik le riň ke ma la gel me gi ni ga zan mak, ola ryň 
te bi gy ze hi ni ni aç mak we gö wün sö ýen hü när
le ri ne ug ruk dyr mak, kä mil ah lak sy pat la ry ny 
ke ma la ge tir mek bi len, ça ga lar da erk li li gi ter
bi ýe le mä ge, hem me ta rap la ýyn ösen şah sy ýe ti 
ke ma la ge tir mä ge gö nük di ri len bol ma ly dyr.

 Gah ry man Ar ka da gy my zyň ata sy Ber
di mu ha met An na ýew wa tan sö ýü ji  l i  giň, 
yn san per  wer li  giň nus ga sy bo lup, okuw
ç y  lar  da  ah  lakerk  we  oňyn sy  pat  l a  r y 
ke ma la ge tir  mek üçin gö rel de mek de bi
dir.  Ber di mu ha met An na ýe wiň dur muş 
we sö weş ýo lu na ba gyş la nan eser ler de 
mu gal  ly  ma mah sus bol ma ly hä si ýet  ler 
giň den açy lyp gör ke zil ýär. Mu gal ly myň 
my la ýym se si  niň bol ma gy, aý dyl ýan pi
kir le riň de li l  len di ri l  me gi,  yk jam ge ýin
me gi,  iç ki we daş ky dün ýä si niň owa dan 
hem pä ki ze bol ma gy okuw çada, her bir 
ataenäde gö rel de alar lyk mek dep dir.

 Pe da go gik iş gär ler okuwter bi ýe çi lik iş le ri
ni üs tün lik li dur mu şa ge çir mek de Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň yl my we ede bi dö re di ji li gi ne, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň ta ry hy 
çy kyş la ry na esas lan ýar lar. Ber ka rar döw le tiň 
tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de ýaş lar 
ba ra da döw let sy ýa sa ty nyň kä mil leş di ril me gi, 
ola ra tä ze çe pi kir len mä ge, ha ly paşä girt lik gat
na şyk la ry nyň esa syn da te bi gy ze hi ni ni aç ma ga, 
saý lap alan hü när le ri niň eýe si bol ma ga, jem gy
ýet de öz orun la ry ny tap ma ga, Ga raş syz, ba ky 
Bi ta rap Wa ta ny my zyň dün ýä ýü zün dä ki at
ab ra ýy ny beý gelt mä ge go şant goş ma ga taý ýar 
yn san lar bo lup ýe tiş mä ge müm kin çi lik ber ýär.

 
Ja na baý ŞY HY ÝEW, 

pe da go gi ka ka fed ra sy nyň mü di ri.

Berdimuhamet Annaýewiň durmuş  we söweş ýoly — ýaşlary Berdimuhamet Annaýewiň durmuş  we söweş ýoly — ýaşlary 
watançylyk ruhunda terbiýelemegiň nusgalyk mekdebiwatançylyk ruhunda terbiýelemegiň nusgalyk mekdebi
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25-nji  maý — Aşgabat şäheriniň güni

AŞGABAT — BÜTINDÜNÝÄ REKORDLAR KITABYNDA

«Oguz han we onuň ogul la ry»

Ta ry ha ser sal sak, 2008-nji ýy lyň 29-njy iýu nyn da 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň gat naş ma gyn da «Oguz 
han we onuň ogul la ry» ady ny gö ter ýän suw çüw dü rim-
ler top lu my açy lyp dy. Ne sil ba şy myz Oguz ha nyň we 
onuň ogul la ry nyň bü rünç heý kel le ri or naş dy ry lan bu 
suw çüw dü rim ler top lu my  hal ky my zyň ag zy bir li gi ni 
we dö re di ji lik ru hu ny özü ne siň di rip dir. Bu bi na gär lik-
heý kel ta raş lyk top lu my Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord lar 
ki ta by na gir me gi ba şar dy.

Döw let Baý da gy – buý san jy myz

Ata Wa ta ny my zyň asu da as ma nyn da par la ýan ýa şyl 
Tu gu myz asu da as ma ny my za ýa ra şyk ber ýär. Ýat lap 
geç sek, 2008-nji ýy lyň 29-njy iýu nyn da paý tag ty my zyň 
Ar ça bil şa ýo lu nyň ug run da ky Döw let mu ze ýi niň öňün-
dä ki meý dan ça da Türk me nis ta nyň Döw let baý da gy ny 
Gin nes siň Bü tin dün ýä re kord lar ki ta by na gi ri zi len 
be lent li ge gal dyr mak da ba ra sy bo lup dy. Ag ra my 420 
ki log ra ma, möç be ri 52,5 we 35 met re ba ra bar bo lan 
Döw let baý da gy myz 133 metr lik baý dak gö te ri jä gö te-
ri lip di. Bu aja ýyp wa ka türk me nis tan ly la ryň ha ky da-
syn da ebe di lik ýa şa ýar.

«Kö pet da gyň jy ga sy»

Hal ka ra yk rar na ma sy ny ynam bi len ga za nyp, Gin-
nes siň Bü tin dün ýä re kord lar ki ta by na gi ri zi len bi-
na la ryň bi ri-de «Türk me nis tan» te le ra dio ýaý lym lar 
mer ke zi dir. Gah ry man Ar ka da gy my zyň mu kad des 
Ga raş syz ly gy my zyň şan ly 20 ýyl lyk to ýy my na sy bet li 
2011-nji ýy lyň 17-nji okt ýab ryn da ag zy bir türk men 
hal ky my za ba gyş lan aja ýyp sow ga dy bo lan «Türk me-
nis tan» te le ra dio ýaý lym lar mer ke zi niň be ýik li gi 211 
met re ba ra bar dyr. Bu te le diň adam eli bi len gur lan iň 
uly se kiz burç luk ýyl dy zy bi len dün ýä ja han keş de le ri ni 
haý ra na goý ýar.

«Äle me» älem haý ran

Aş ga bat şä he ri miziň Ar ça bil şa ýo lu nyň ug run da ýer-
leş ýän, be ýik li gi 95 metr bo lan «Älem» me de ni-dynç 
alyş mer ke zi niň dün ýä niň iň uly, ýa pyk gör nüş li aý lan-
ýan syn ediş hiň ňil di gi hök mün de Gin ne siň re kord lar 
ki ta by na gi ren di gi hal ky myz üçin buý sanç ly ýag daý dyr. 
Bu ýer de älem gi ňiş li gi hak da ky gy zyk ly mag lu mat lar 
bi len ta nyş mak müm kin çi li gi bar. «Älem» me de ni-dynç 
alyş mer ke zi daş ky gur luş we iç ki aý ra tyn ly gy ba bat da 
hem ju da tä sin dir.

«La çyn guş la ry nyň» me ka ny

Da şa ry ýurt ly myh man la ry gar şy al mak we myh man-
sö ýer lik bil dir mek, il ki bi len, Hal ka ra ho wa men zi lin den 
baş lan ýar. Bu ýer de ýo lag çy la ra edil ýän hyz mat lar ýo-
ka ry hil li li gi, amat ly ly gy bi len ta pa wut lan ýar. Gür rüň 
Di ýa ry my zyň mer jen şä he ri Aş ga bat da 2016-njy ýyl da 
açy lyp ulan ma na ber len Hal ka ra ho wa men zi li ba ra da 
bar ýar. Bu ho wa men zi liň baş bi na sy nyň ýo kar syn da 
ýer leş di ri len 705 ine dör dül met re deň bo lan ha ly gö li 
«Iň uly göl» hök mün de Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord lar 
ki ta by na gi ri zil di.

Ahal te ke be de wi niň şe ki li

Ýur du my zyň sport ta ry hyn da şöh rat ly sa hy pa bo lup 
ýa zy lan 2017-nji ýyl da ge çi ri len Ýa pyk bi na lar da we sö-
weş sun ga ty bo ýun ça V Azi ýa oýun la ry şä he ri mi ziň ab ra-
ýy na ab raý goş dy. Olim pi ýa da şä her çe si niň esa sy des ga sy 
bo lan Olim pi ýa sta dio ny nyň aja ýyp be zeg aý ra tyn ly gy 
bo lan ahal te ke be de wi niň şe ki liniň dün ýä de iň uly atyň 
keş bi hök mün de Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord lar ki-
ta by na gi ri zi len di gi bu aý dan la ry my za şa ýat lyk ed ýär.

Aýbölek ARAZGELDIÝEWA,
žur na lis ti ka hü nä ri niň II ýyl ta ly by.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da ga raş syz he mi şe lik Bi ta rap döw
le ti mi ziň da şa ry sy ýa sat ug ru nyň ne ti je li bo lup, dün ýä döw let le ri we ab raý ly gu ra ma la ry bi len hoş ni ýet li, dost luk ly we köp ta rap la ýyn gat na
şyk la ry ny pug ta lan dyr mak da, ylymbi li mi ös dür mek de da şa ry ýurt dil le ri ni öw ren mek giň ge ri me eýe bol ýar. Se bä bi dost luk ly hyz mat daş lyk 

gat na şyk la ryda dil den baş lan ýar.
«Dil bi len dün ýä ni ge zer» di ýen, pe der le ri miz dil öw ren mä ge aý ra tyn äh mi ýet be rip dir ler. Hä zir ki aja ýyp za ma na myz da Türk me nis ta nyň hal ka ra 

gat na şyk la ry ny yzy gi der li ös dür me gi ne ti je sin de äh li ýaş la ryň da şa ry ýurt di li ni öw ren me gi ösen döw rüň ta lap la ry nyň bi ri bo lup dur ýar. Dil yn san gat
na şyk la ry nyň gen jiha zy na sy we iň yg ty bar ly se riş de si dir. Ýaş ne sil le riň dil öw ren mek le ri bol sa äh li üs tün lik le riň öze ni dir.

 Gah ry man Ar ka da gy myz «Öm rü miň ma ny sy” at ly ki ta byn da «Biz ýaş la ryň hü när le ri kä mil ele al ma gy na, şo nuň bi len bir lik de, da şa ry ýurt dil le ri ni 
çuň ňur öw ren me gi ni uly ta lap bil dir ýä ris. Se bä bi ýaş la ryň dün ýä dil le ri ni bil me gi gel jek de ola ryň ýo ka ry hü när li adam lar bo lup ýe tiş mek le ri üçi nem 
hal ka ra gi ňiş lik de Türk me nis ta na my na syp we kil çi lik edip bil mek le ri üçi nem ze rur dyr»di ýip, bel leý şi ýa ly bag ty ýar ýaş la ry myz Wa ta ny my zyň be ýik 
gel je gi ni hal ka ra de re je sin dä ki ab ra ýy ny dün ýä ýaý mak da ýaş la ra uly ynam bil di ril ýär. Şeý le likde, 2017nji ýyl dan bä ri Türk me nis tan da «Da şa ry ýurt 
dil le ri ni okat ma gy kä mil leş dir me giň Kon sep si ýa sy» üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär. Hal ka ra ab ra ýy güngün den beý gel ýän Wa ta ny my zyň dün ýä döw
let le ri bi len dostdo gan lyk gat na şyk la ry nyň, hal ka ra gu ra ma la ry bi len hyz mat daş lyk la ry ös dür mek de we halk la ry ýyg jam laş dyr mak da esa sy se riş de 
hök mün de dün ýä dil le ri ni öw ren mek mö hüm dir. Dün ýä dil le ri ni bil mek be lent mer te be ha sap la nyl ýar, çün ki dil dost luk köp rü si dir. Dün ýä dil le ri niň 
öw re nil me gi ýur du my zyň sy ýa syjem gy ýet çi lik, dur muşyk dy sa dy, me de niyn san per wer ugur laryn da ky ösüş le ri ni dün ýä ýü zü ne ýaý mak da, halk la ryň 
ru hy we me de ni gym mat lyk la ryna, ta ry hy, däpdes sur la ryna iç gin ara laş mak da mö hüm orun eýe le ýär. Hä zir ki aja ýyp döw rü miz de ýaş la ryň bi lim öw
ren mek le ri ne, kä mil hü när men ler bo lup ýe tiş mek le ri ne giň müm kin çi lik ler dö re dil ýär. Türk men ýaş la ry da şa ry ýurt dil le ri ni öz leş di rip Di ýa ry my zyň 
bar ha art ýan ab ra ýy na öz go şant la ry ny goş ýar lar. 

Ýaş nes liň döw re bap bi lim al ma gyn da, göz ýe ti mi ni gi ňelt mek de, ze hi ni ni ýü ze çy kar mak da, dil öw ren mek de äh li şert le riň we müm kin çi lik le riň dö
re dil ýän di gi ylymbi lim ul ga myn da ama la aşy ryl ýan top lum la ýyn öz gert me le riň esa sy aý ra tyn lyk la ry nyň bi ri dir. Şeý le likde ýur du myz da iň lis, fran suz, 
ne mes, hy taý, ýa pon we beý le ki dil ler çuň laş dy ry lyp öw re nil ýär. Mil li bi lim ul ga myn da okat ma gyň usu ly ýe ti kä mil leş di ril ýär we san ly teh no lo gi ýa la ryň we 
mul ti me dia se riş de le ri niň or naş dy ryl ma gy bi len da şa ry ýurt dil le ri ni öw ret mek de tä ze müm kin çi lik ler dö re dil ýär. Bi lim ul ga my nyň äh li bas gan çak la ryn da 
elekt ron ki tap lar, mag lu matara gat na şyk teh no lo gi ýa la ry ýa ly okat ma gyň san ly se riş de le ri, uzak ara lyk dan okat ma gyň usul la ry giň den or naş dy ryl ýar. 

 Dün ýä dil le rin de hal ky my zy, eziz Di ýa ry my zy, mil li me de ni ýe ti mi zi wasp et mek kä mil lik den ny şan dyr. Ak mer mer li Aş ga bat şä he ri miz özü niň 
bi na gär lik aý ra tyn ly gy, saz la şyk ly ösü şi bi len äle mi haý ra na goý ýar. Şo nuň üçinde paý tag ty myz dün ýä niň owa dan we ýa şa ýyş üçin amat ly şert le ri 
özün de jem le ýän şä her le ri niň ha ta ryn da ta nal ýar. Şa hyr Ka ka my rat Re je bo wyň: «Aş ga bat ça lym daş –ki tap dan çy kyp, // Ýü re ge ýol sa lan tä sin er
te kä» di ýen se tir le rin de was py ýe ti ril ýän baş şä he ri miz aja ýyp bi na gär lik keş be eýe bo lan öz bo luş ly des ga la ryň en çe me si ni özün de jem le ýär. Gu wan
dy ry jy ha ky kat şol bi na la ryň dyr yma rat la ryň bir nä çe si Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord lar ki ta by na gir me gi ba şar dy. Biz hem Aş ga bat şä he ri niň gü ni 
my na sy bet li şu ha kyn da söh bet et me gi ma kul bil dik. 



Maý, 2025 Türkmen uniwersiteti6
 

Talyp kalbynyň 
joşguny

My Fellowmates 

My Fellow mates were full of joy and bless on our first day. My Fellow mates were full of joy and bless on our first day. 

I do believe, that day you all began playing the main part.  I do believe, that day you all began playing the main part.  

How fellowship is precious and sincere I felt on that day.How fellowship is precious and sincere I felt on that day.

I hope you did, for that feeling began painting a rare art. I hope you did, for that feeling began painting a rare art. 

Among us, some are sad, and some are glad,  Among us, some are sad, and some are glad,  

Yet sorrow does not mean one's heart is bad.  Yet sorrow does not mean one's heart is bad.  

The joyful may dance with a touch of the mad,  The joyful may dance with a touch of the mad,  

But together, we share the best fun we've had.    But together, we share the best fun we've had.    

We stepped forward, hand in hand,We stepped forward, hand in hand,

Through hard times and joys unplanned.Through hard times and joys unplanned.

Each heartbeat wrote a f leeting rhyme,Each heartbeat wrote a f leeting rhyme,

A melody locked in the halls of t ime.A melody locked in the halls of t ime.

Some walked slowly, with thoughts so deep,  Some walked slowly, with thoughts so deep,  

Some danced wildly, some thril led to sleep.Some danced wildly, some thril led to sleep.

Yet every soul,  both bright and blue,Yet every soul,  both bright and blue,

Wove their colors into something new.Wove their colors into something new.

No path is smooth, no tale is pure,No path is smooth, no tale is pure,

Yet in each twist,  we stand secure.Yet in each twist,  we stand secure.

For though we are scattered, near or far,For though we are scattered, near or far,

Indeed, this journey made us who we are.Indeed, this journey made us who we are.

                                                        

                                                                          Süleýman ROZYYEW,  Süleýman ROZYYEW,

          iňlis dili we edebiýaty fakultetiniň           iňlis dili we edebiýaty fakultetiniň 

                                                II ýyl talyby.                                                II ýyl talyby.

SÖÝENIME

Sen hakdaky ýazan şygrym,
Gör-ä, bu gün ýoň bolupdyr.
Aýdym edip aýdýar bagşy,
Il gözünde oňlanypdyr.

Ýangynymdan ýagyr açan
Setirlerim ardy menden.
Boýny buruk kapyýalam,
Başy salyk, galmaz ýerden.

Saňa ýetmedik söýgimi,
Aşyklar gazal edipdir.
Asmandan süýnen ýyldyzym
Göwnümi hazan edipdir.

Eşitmedik bolduň mukamym,
Diňleme, diňleme, gülüm.
Diňlemedik şygyrlaryň,
Ýoň bolupdyr, gör-ä, bu gün.

SORAG
Başym sypan ýelleri,
Gülüm, sen ugratdyňmy?!
Daşa dönen ýüregmi,
Gülüm, sen owratdyňmy?!

Söýdüm seni! Nä ile?
Däl men yşkdan nägile,
Asman deýin päkize,
Gülüm, sen suratdyňmy?!

Bolmasam-da Don Žuan,
Şükür, söýgim nowjuwan,
Ýokdy asla ownamam,
Gülüm, sen ownatdyňmy?!

Möwjän yşkyň ýangyny,
Ýürek «söýgi» ýazgyly,
Maňa goşgy ýazmagy,
Gülüm, sen öwretdiňmi?!

Mukam BEKGYLYJOW,Mukam BEKGYLYJOW,
türkmen dili we edebiýaty türkmen dili we edebiýaty 

fakultetiniň II ýyl talyby.fakultetiniň II ýyl talyby.

***
Arzuwlaryň wysaly sen, mysaly sen gözelligiň,
Aýdyňlygyň nyşanydyr ak mermerden bezelmegiň,
Topragyna tagzym edip, çagalykda gezen ýerim,
Önüp-ösüp bekän ýerim gujagyňda ykbal ýatan,
Eziz Watan!

Ýaşaýarkam gül goýnuňda ebedilik penamsyň sen,
Giň jahana seýle çyksam ýaňlandyrjak senamsyň sen,
Saýrap duran zybanlarda keramatly kelamsyň sen,
Parahatlyk sedasynda sende niçe daňlar atan,
Eziz Watan!

Hak Möwlamyň nury siňen, päkizelik her ýeriňde,
Saňa togap eden halkym, galkynýandyr her deminde,
Gahrymanlar ganat boldy bu türkmeniň gerdeninde,
Milli ruhly ýaş nesiller şöhratyňa şöhrat gatar,
Eziz Watan!

Aşgabat
Gijeleriň gündiz deýin ýalkymly,
Ady älem içre gezen Aşgabat.
Saba-säher tämiz howaň ýakymly,
Hakyň nury siňen gözel Aşgabat.

Watanyň kalby sen, jemläp illeri
Waspyňa joşdurdyň saýrak dilleri.
Güllere bürenip ýazyň günleri,
Gülzarlyga çümen gözel Aşgabat.

Heýkelleriň döredilmiş ezberden,
Binýady berk binalaryň mermerden,
Giň älemden myhman gelse her ýerden,
Gujagyny giňden açan Aşgabat.

Halkym bar, galkynýar bagt şäherinde,
Ýalkym bar, ýakym bar her säherinde,
Ady dünýä dolmuş bagt äheňinde,
Çar tarapa çawun saçan Aşgabat.

Durdygylyç ÝARJANOW,Durdygylyç ÝARJANOW,
 žurnalistika hünäriniň II ýyl talyby. žurnalistika hünäriniň II ýyl talyby.
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Men ÝASSR-yň Ust–Al dansk et ra by nyň Le-
goý or ta mek de bi ni ta mam lap, soň So wet 
Go şu nyn da gul luk et dim. Go şun gul lu gy my 

ta mam lap, 1973-nji ýyl da mer ke zi ýo ka ry okuw ja ýy nyň 
da laş gä ri bol dum. Türk men oba ho ja lyk ins ti tu ty nyň yk dy-
sa dy ýet çi-buh gal ter ug run dan sy nag tab şyr dym. Soň ra men 
Aş ga ba da gel dim, Oba ho ja lyk ins ti tu tyn da ma ňa bio lo gi ýa 
der si ne de rek ge og ra fi ýa der sin den sy nag tab şy ran dy gy my 
aý dyp, res mi na ma la ry my ka bul et me di ler. Men ga ty al ňa sa-
dym, em ma me niň ýag da ýy my göz öňün de tu tup (Ýa ku ti-
ýa dan ge len di gi mi), ma ňa Türk men döw let uni wer si te tin de 
buh gal ter çi lik ug ry bo ýun ça oka dyl ýan dy gy üçin şol ýe re 
ýüz tut ma gy mas la hat ber di ler. Me niň bi raz göw nüm ra-
hat la nyp, uni wer si te te rek to ryň ýa ny na ýö nel dim. Rek tor 
me ni mä hir li gar şy lap, yk dy sa dy ýet fa kul te ti niň de ka ny ny 
ça gyr dy. Iki bo lup mas la hat la şan la ryn dan soň olar ma ňa 
«Söw da işi bo ýun ça buh gal ter çi lik» hü nä ri ne res mi na ma-
la ry my tab şyr ma gy mas la hat ber di ler.

 Bi raz wagt oka nym dan soň men söw da ug run dan iş-
le me giň me niň üçin örän çe tin iş di gi ne dü şün dim. Me ni 
baş ga to pa ra ge çir me gi üçin ha ýyş bi len de ka na ýüz tu tup 
bar dym. De kan Işan Ça ry ýe wiç Ça ry ýew me niň ha ýy şy ma 
geň gal dy, se bä bi buh gal ter çi lik ab raý ly hü när ha sap lan ýar-
dy. Şeý le hem bol sa ol me niň ha ýy şy my göz öňün de tu tup, 
bank ha sa by hü nä ri ne ge çir di. Soň se re dip otur sam,bu 
hü nä re hem uly is leg bil dir ýän ler az däl eken. Men ha ýyş 
eden wag tym mu ny as la bil me ýär dim.

Men öz de ka ny myz Işan Ça ry ýe wi çe tüýs ýü rek den min-
net dar ly gy my bil dir ýä rin. Ol De mir ga zyk dan ge lip, so wuk 
kli ma ta öw re ni şen bir ýat og la nyň Türk me nis ta nyň ys sy 
ho wa sy na uý gun laş ma gy nyň nä hi li kyn dy gy ny bi lip, me niň 
ýag da ýy ma dü şün di we me niň bi len he mi şe mä hir li bol dy. 
To mus ky ha sap-sy nag dö wür le rim de-de ol me ni öz ýa ny-
na ça gyr ýar dy we Bü tin so ýuz dag şy pa ha na sy na ýol lan ma 
be rip: «Pýotr, sen ol ýe re git- de, sal kyn rak ýer de sy nag la ra 
taý ýar lan we şä he re di ňe sy nag tab şyr jak wag tyň ge li ber» 
diý ýär di. Bu ýag daý tä oku wy gu tar ýan çam do wam et di.

Türk men döw let uni wer si te ti ni saý lap, oňa oku wa 
gi re nim de Türk me nis ta nyň ho wa sy we mu ňa çy dap bil-
jek di gim ha kyn da hiç hili pi ki rem et me dim. El bet de, 
Türkme nis tan ha kyn da mek dep döw rüm dä ki gür rüň ler den 
bil ýär dim, film ler de gör ýär dim. Ki tap lar da Ga ra gum çö li 
we çöl hak da ýaz ýar dy lar, ýö ne özüň ýüz be-ýüz bol ýan çaň, 
oňa hiç hi li äh mi ýet ber me ýär siň. Türk me nis tan, Aş ga bat 
bol sa şol Ga ra gum çö lü niň or ta syn da ýer leş ýär di. 

Aş ga bat gök bü re nip otu ran bol sa-da, kö çe ler de suw-
ly ýap lar, her bir nä çe metr den ki çi jik suw çüw dü rim le ri 
(suw suz ly gy gan dy ryp bol ýar), bar bol sa-da, ho wa aýyl ganç 
ys sy, üs te si ne-de ho wa 40 gra dus, der bol sa çeş me ýa ly ak-
ýar, suw suz lyk ejir çek dir ýär, as la çy dap bol ma ýar. As falt 
kö çe ler gö ýä ere ýän ýa ly dy, dem re el deg rip bol ma ýar dy. 
Hat da otag la ryň için de-de ys sy: ho wa ny bi raz bol sa-da 
so wat mak üçin bal ko nyň we otag la ryň ga py la ry na çyg ýor-
gan lar asyl ýar, ýö ne çyg ýor gan daş lyk la ry öz üs tü ňe ata nyň 
peý da sy ýok, hem me zat der rew gu ra ýar. Gü nüň ýaş ma gy 
bi len bol sa gü nüň do wa myn da gy zan otag lar da ho wa ýet-
me ýär di. Uk la mak müm kin däl di, çyg ly ýor gan daş lyk la ryň 
hem peý da sy ýok dy. Okuw döw rün de-de kyn çy lyk lar ýü ze 
çyk ýar dy: 45 mi nut lyk umu my sa pak la ra zor dan çy da ýar-
dym, her ara kes me de des si ne kel lä mi so wat mak üçin so wuk 
suw bi len öl le mä ge yl ga ýar dym. To par daş la rym soň-soň lar 
hem me niň nä me üçin my da ma ýü zü mi ýuw ma ga how-
lug ýan dy gy ma dü şün män gü lüş ýär di ler. Men bu jok ra ma 
ys sy ýurt da tu tuş 5 ýyl oka ma ly bol dum.

Türk me nis ta nyň gy şy ada ty däl eken. Bu ýer de bo lan 
wag ty myň bü tin do wa myn da bir ge zek hem gar ýag ma dy, 
mu ňa de rek no ýabr aýyn dan ap rel aýy na çen li ýa gyş ýag-
ýar dy, ga lan aý lar as la ýa gyş ýag ma dy. Aş ga bat el my da ma 
gök öw süp du ran owa dan şä her. Ga ra gum ka na ly nyň 
gel me gi bi len Türk me nis tan ýo ka ry hil li pag ta ös dü rip 
ýe tiş dir mek de ta nal ýar. Ýer li ilat mi we, ir-iý miş ös dü rip 
ýe tiş dir mek de hem iş jeň lik gör kez ýär. Mun dan baş ga-da, 
Türk me nis tan da ne bit we gaz alyn ýar.

So wet So ýu zy nyň bir bö le gi bo lan Türk me nis tan XX 
asy ryň 70-nji ýyl la ryn da iň ösen so ýuz res pub li ka la ry nyň 
bi ri ha sap lan ýar dy.

Pag ta ýy gy my döw let de re je sin dä ki çä rä niň äh mi ýe-
ti ne eýe di. Bi zi -- bi rin ji ýyl ta lyp la ry ny Te jen et ra by na 
iber di ler. Ir sä her den ag şa ma çen li ere dip bar ýan Gü nüň 

aşa gyn da iş le ýär dik. Zäh met, ha ky kat dan hem, ga ty agyr dy. 
Önüm çi li giň bel li bir de re je si kes git le nip di. Eger ony ýe ri ne 
ýe tir me dik bol sa lar, uni wer si tet den ko wul mak de re je si ne 
çen li tem mi be ril mek how py bar dy. Her gün ýyg na lan we 
tab şy ry lan pag ta nyň muk da ry ba ra da ky ha bar la ry ra dio da 
we te le wi de ni ýe de aý dýar dy lar. Ta lyp la ryň iş le ýän meý da-
ny nyň üs tün den pag ta nyň ýap rak la ry ny ýok et mek üçin 
zä her li hi mi ki se riş de le ri sep ýän An-2 uça ry geç ýär di. Ys sa 
çy dap bol ma ýar dy, suw suz lyk kö se ýär di. Ony gan dyr mak 
üçin bir ki lo met re go laý yl ga ma ly bol ýar dy. To par daş la-
rym ma ňa tö we re gi miz de is le di giň çe, köp bo lan gar pyz la ry 
iý me gi mas la hat ber ýär di ler, ýö ne ony ba şar ma dym, olar 
göw nü me örän süý ji ýa ly dy. 

Il kin ji gü nü miz gü nor tan lyk na har dan öň ýyg nan pag-
ta my zy öl çäp baş la dy lar. Se ret sem, beý le ki le riň tor ba la ry 
do lu dy, me niň ki bol sa boş di ýen ýa ly dy. Ha tar da men 
hem me ler den so ňa ge çip dur dum. Kö pü si niň ki 30-40 
ki log ram çyk dy. Men öz tor ba my te re zä go ýan ma ha lym 
pag ta la ry ka bul edi ji niň göz le ri tas ha na syn dan çy kyp dy. 
Ol öz di lin de kä ýi nip baş la dy. Men oňa: «Dü şün me dim» 
di ýip jo gap ber dim. Şon da ol rus ça lap: «Nä me sen iş le män 
ýat dyň my?» di ýip ga tyr gan dy. Men oňa bi lim agyr sa-da, 
jan edip ýy gan dy gy my dü şün dir dim. Gap dal da se re dip du-
ran lar bu ýag da ýa he zil edip gü lüş di ler hem-de pag ta la ry 
ka bul edi jä me niň so wuk ül ke den – Ýa ku ti ýa dan dy gy my, 
pag ta di ýen za dy hiç wagt gör män di gi mi aýt dy lar. Pag ta-
la ry ka bul edi ji eşi den le ri ne has-da geň ga lyp: «Sen bu ýe re 
nä dip düş düň?» di ýip, so rag be rip baş la dy.

Şol wagt me niň da dy ma ýe ti şip, bu ýer de de ka ny myz 
Işan Ça ry ýe wiç gel di. Ýy gan pag ta m me niň şah sy kwo tam 
hök mün de ka bul edil di. In di ki ge zek beý le az ýyg maz ly gy 
tab şyr dy lar. Kem-kem den uý gun laş dym hem-de bel le ni len 
öl çe gim den ar tyk tab şy ryp ug ra dym. Me ni öwüp, nus ga lyk 
edip goý du lar. Beý le ki deň-duş la rym ki na ýa bi len: «Se ret, 
Pet ro, se niň üçin in di, köp lenç, biz kä ýinç eşid ýä ris» di ýiş-
di ler. Ýö ne şeý le-de bol sa ola ryň ma ňa bo lan ga ra ýyş la ry 
go wu ly gyn da gal dy. Soň ky okuw ýyl la rym da de ka ny myz 
Işan Ça ry ýe wiç me ni pag ta ýyg ma ga iber män, umu my 
ýa şa ýyş jaý la ryn da abat la ýyş iş le ri ni ýe ri ne ýe tir mek üçin 
goý dy. Ol ýer de men özü mi bi raz er kin duý dum. Nä hi li 
me se le le rim bar bol sa, de ka na ýüz tu tup, el my da ma on dan 
gol daw, kö mek alar dym.

Kän gül künç wa ka lar bo lar dy. Bir gün bi zi halk mi li si ýa 
to pa ry nyň (ДНД) dü zü mi ne no bat çy ly ga ça gyr dy lar. Biz 
ha ta ra dü zül dik, soň ra  jo gap kär ýol baş çy myz at la ry my zy, 
fa mi li ýa la ry my zy tu tup, sa naw alyp baş la dy. «Na po no pe-
sow» di ýip tu tu lan fa mi li ýa hiç kim den jo gap çyk ma dy. 
Ýol baş çy myz bir nä çe ge zek gaý ta la dy, em ma jo gap bol-
ma dy. Soň ra ýa nym da ky og lan lar: «Pet ro, se niň fa mi li ýa ňy 
tut ýar lar» diý di ler. Me nem: «Bu ýer de Na po no pe sow ýok, 
me niň fa mi li ýam Na fa nai low» di ýip jo gap ber dim. Soň ra 
sa na wy mu gal lym tä ze den bar lap ug ra dy, ol tä ze den ge lip 
me niň fa mi li ýa my so rap ge ňir gen di hem-de me niň ni re-
den ge len di gi mi so rap dy. Me niň Ýa ku ti ýa dan ge len di gi mi 
eşi den mu gal lym, has-da geň gal dy. Ýi git ler mu ňa he zil 
edip gü lüş di ler.

Ta ryh sa pa gyn da ky bo lan gy zyk ly wa ka lar dan ýat la ma. 
Mu gal lym Al la ber di ýew, me niň Ýa ku ti ýa dan dy gy my bi lip, 
her sa pak da bi ziň wa ta ny myz hak da gy zyk lan ýar dy. Hat da 
wag tyň geç me gi bi len ol sa pa gy my zy Ýa ku ti ýa ba ra da ky 
tä ze lik ler bi len baş lap: ho wa nyň ýag da ýy ny, nä hi li wa-
ka la ryň bo lup geç ýän di gi ni aý dyp ber ýär di. Men hut şol 
mu gal ly mym dan Baý kal-Amur ma gist ra ly nyň gur lu şy gy 
we de mir ýo luň bi ziň res pub li ka my za ba ryp ýet jek di gi ha-
kyn da ky tä ze li gi eşi dip dim. Öz wa ta ny ma de giş li ha bar la ry, 
tä ze lik le ri soň bil ýän di gim üçin, köp lenç, uta nyp özü mi 
oňaý syz duý ýar dym. Söh bet le ri miz gy zyş ýar dy, köp lenç, 
deň-duş ýol daş la rym men den öz wa ta nym ha kyn da ýe ne-
de has köp räk we gy zyk ly zat la ry gür rüň ber me gi mi ha ýyş 
ed ýär di ler. Öz le ri ne has köp zat aýt ma gy ha ýyş ed ýär di ler. 
Ýa ku ti ýa nyň ha ky ky ga ry ny we aýa zy ny gör me dik ler ony 
gör me gi ar zuw ed ýär di ler.

Ikin ji ýyl dan (kurs dan) soň tu tuş to mus Aş ga ba dyň 
Mer ke zi ban kyn da tej ri be lik geç dim. Köçelerde mi we agaç-
la ry  ös ýär di. Kö çe den ýö räp bar ýar kaň, eli ňi uza dyp, is län 
mi wäňi ýo lup iýip bil ýär siň. Bu mi we ler şeý le bir ta gam ly 
we hoş boý ys ly dy we lin, ag zyň da ere ýär di.

Uni wer si tet de har by ka fed ra bar dy. Men eý ýäm go şun da 
gul luk eden di gim üçin ofi ser bol mak müm kin çi li gim dö re-
di. Üçün ji ýyl dan soň, Ga ra gum çö lün de ýer leş ýän har by 
bö lüm de üç aý gul luk et mä ge ibe ril dik. Mu ny ba şa ra ryn öý-
düp dim. Em ma ... Çö lüň or ta syn da ky iň ys sy to mus aý la ry. 
Jöw za ly ys sy. Ulag da bar ýar kaň, gyz gyn ho wa gyz dy ry lan 
peç dä ki ýa ly ýak ýar. Çüý şä ni bo şa dyp, suw suz ga lyp dym 
we tas he läk bo lup dym. Şeý le-de bol sa, gul lu gy my üs tün lik li 
ta mam la dym we güýz de oku wa gaý dyp gel dim.

Ikin ji ýyl dan (kurs dan) soň tu tuş to mus Aş ga ba dyň 
Mer ke zi ban kyn da tej ri be lik geç dim. Mi we agaç la ry kö çe-
ler de ös ýär di. Kö çe den ýö räp bar ýar kaň, eli ňi uza dyp, is län 
mi we le ri ňi ýo lup bil ýär siň. Bu mi we ler şeý le bir ta gam ly 
we hoş boý ys ly dy we lin, ag zyň da ere ýär di.

Uni wer si tet de har by ka fed ra bar dy. Men eý ýäm go şun da 
gul luk eden di gim üçin, ofi ser bol mak müm kin çi li gim dö-
re di. Üçün ji ýyl dan soň, Ga ra gum çö lün de ýer leş ýän har by 
bö lüm de üç aý gul luk et mä ge ibe ril dik. Mu ny ba şa ra ryn öý-
düp dim. Em ma ... Çö lüň or ta syn da ky iň ys sy to mus aý la ry. 
Jöw za ly ys sy. Ulag da bar ýar kaň, gyz gyn ho wa gyz dy ry lan 
peç dä ki ýa ly ýak ýar. Çüý şä ni bo şa dyp, suw suz ga lyp dym 
we tas he läk bo lup dym. Şeý le-de bol sa, gul lu gy my üs tün lik li 
ta mam la dym we güýz de oku wa gaý dyp gel dim.

1977-nji ýyl da uni wer si te ti ta mam la dym we bank işi 
bo ýun ça ýö ri te le şen yk dy sa dy ýet çi hü nä ri bo ýun ça dip lom 
al dym. Dip lo my my Döw let me ýil leş di riş ko mi te ti ne, ýaş 
hü när men le ri ýer leş dir mek bö lü mi ne tab şyr dym. Ýö ri te 
ede ýin di ýip edi bem bol maz, ýö ne men et rap me ýil na ma 
ko mi te ti niň baş ly gy we zi pe si ne Ana bar et ra by na ug ra dyl-
dym. Ol Uzak De mir ga zyk da, De mir ga zyk Buz ly um ma nyň 
Lap tew deň zi niň ke na ry di ýen ýa ly dy. Şol bir ýa gyş plaş da 
we şol bir to mus aýak ga byn da, uçar da dört sa gat otu ra-
nym dan soň, 1-nji aw gust da Ana bar se bi ti niň mer ke zi Sas-
ky la ha gon dum. Ol ýer de, Türk men döw let uni wer si te ti ni 
gu ta ran Pýotr Pet ro wiç Na fa nai lo wyň et rap me ýil leş di riş 
bö lü mi niň baş ly gy we zi pe si ne bel le nen di gi ni bil ýär di ler. 
Aw gust aýy nyň ba şy, ýö ne eý ýäm so wuk dy. Et rap ýe ri ne 
ýe ti ri ji ko mi te ti niň baş ly gy et rap sarp edi ji ler bir le şi gi niň 
baş ly gy ny ýö ri te ça gy ryp, ma ňa ýy ly eşik ber me gi bu ýur-
dy. Soň ra sarp edi ji ler jem gy ýe ti niň am ma ry na bar dyk we 
özüm üçin ýy ly eşik saý la dym.

Şeý le aja ýyp ýurt da men dört ýyl iş le dim, öý len dim, 
ka ka bol dum. Soň ra Ark ti ka dan sä hel ma ýyl ho wa ly Ýa ku-
ti ýa nyň paý tag ty na – dog duk me ka ny ma do la nyp gel dim.

Men dog duk me ka nym Ust-Al dansk et ra byn da et ra byň 
Me ýil na ma laş dyr ma ko mi te ti niň baş ly gy, «Dýups ýunsk» 
ho ja ly gy nyň yk dy sa dy ýet çi si, Dýups ýunsk ýa şa ýyş top-
lu my nyň baş ly gy, soň ra bol sa et rap söw da bir le şi gin de 
iş le dim. 1990-njy ýyl da sal gyt gul lu gy dö re di len den soň, tä 
pen si ýa çyk ýan çam, 2015-nji ýy la çen li Sa ha Res pub li ka-
syn da ky sal gyt ul ga myn da ky eda ra la ryn da iş le dim. 

Sy lag la rym: Sa ha Res pub li ka sy nyň (Ýa ku ti ýa) Halk ho ja-
ly gy nyň at ga za nan iş gä ri, Ust-Al dansk et ra by nyň Hor mat-
ly ra ýa ty, Döw let gul lu gy nyň I de re je li ge ňeş çi si, Rus si ýa 
Fe de ra si ýa sy nyň sal gyt gul lu gy nyň Hor mat hat la ry bi len 
sy lag lan dym. Öý le nen, dört ça ga my ter bi ýe le ýä rin, on lar ça 
ag tyk la ry myň üs tün lik le ri ne buý san ýa ryn. Ça ga la ry myň 
hem me si maş ga la ly, olar bi zi öz le ri niň üs tün lik le ri bi len 
be gen dir ýär ler, gu wan dyr ýar lar.

Ýaş lyk ýyl la rym da TSSR-iň paý tag ty Aş ga bat da ýer leş-
ýän Türk men döw let uni wer si te tin de oka ýan döw rü mi uly 
mä hir we min net dar lyk bi len ýat la ýa ryn. Men De mir ga-
zyk dan ge len bir ýat og lan hök mün de şol wagt ky do gan lyk 
res pub li ka nyň maş ga la sy na mä hir li ka bul edi lip dim. Okan 
hü nä rim bo ýun ça tu tuş zäh met ýo lu my üs tün lik li geç dim. 
Mu nuň üçin men äh li mu gal lym la ry ma çäk siz min net dar-
ly gy my bil dir ýä rin. Şol wagt ky de ka ny myz Işan Ça ry ýa ro-
wiç Ça ry ýe we aý ra tyn min net dar ly gy my aýd ýa ryn.

Ta lyp lyk ýyl la rym da ky bi le okan ýol daş la rym, umu my 
ýa şa ýyş ja ýyn da bi le ýa şan dost la rym bi len bag la ny şyk ly 
mä hir li ýat la ma lar me niň he mi şe lik ýü re gim de dir. Ta lyp-
lyk ýyl la ry, ha ky kat dan-da, aja ýyp dy! Hä zir in di ýa şym 
ula ly şyp, men bir za da ökün ýä rin. Ol hem şol ýaş lyk ýyl-
la rym da türk men di li ni öw ren mek üçin oňat müm kin çi lik 
bar wag ty şol müm kin çi lik den peý da la nman dy ryn. Eger-de 
ga ryn daş dil le ri miz bo lan ýe ne bir di li öz leş di ren bol sam, 
men öz dün ýä mi has-da baý laş dy ryp bi ler dim.

(Makala gysgaldylyp alyndy).

Pýotr NAFANAILOW,
1977-nji ýylyň uçurymy.

AŞGABAT – ÝOKARY BILIM OJAGYM
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Ýew ro pa li ga sy nyň fi na lyn da «Tot ten hem Hots pur» 
«Man çes ter Ýu naý te di» 1:0 ha sa byn da ut dy. Oýun Bil-
bao da ky (Is pa ni ýa) «San-Ma mes Bar ri ýa» sta dio nyn da 
ge çi ril di.

Ýe ňiş go lu ny 42-nji mi nut da Bren nan Jon son gi riz-
di. «Tot ten hem» üçin bu 1984-nji ýyl dan – UEFA-nyň 
Ku bo gy ny ala nyn dan bä ri il kin ji ýew ro ku bok baý ra gy 
bol dy. Bel läp geç sek, «Tot ten hem» soň ky ge zek 2008-nji 
ýyl da ku bok – Iň lis li ga sy nyň ku bo gy ny ga za nyp dy. Şon-
dan soň ol dört fi nal da : üç ge zek – Li ga nyň ku bo gyn da 
(2009, 2015, 2021) we bir ge zek – Çem pion lar li ga syn da 
«Li wer pul dan» utul dy (2019).

To par la ryň iki si-de Ang li ýa nyň prem ýer-li ga syn da 
şow suz möw sü mi baş dan ge çir ýär. Uly býu jet le ri ne ga ra-
maz dan, olar hä zir çem pio nat da 16-njy we 17-nji orun-
lar da ýer leş ýär. Bu soň ky bir nä çe ýyl da iki to pa ryň hem 
iň ýa ra maz ne ti je si dir.

Ýew ro pa li ga syn da ky ýe ňiş «Tot ten he miň» in-
di ki möw süm de Çem pi on lar li ga sy na gat naş ma ga 
mümkinçilik berdi. To par Ýew ro pa li ga sy nyň fi na lyn-

da ky ýe ňiş üçin 6 mln ýew ro ga zan dy. Ýa ry şa gat na-
şan dy gy üçin klu buň umu my gir de ji si 31,6 mln ýew ro 
bol dy. «Man çes ter Ýu naý ted» 25,9 mln ýew ro ga zan dy.

To par la ýyn tap gy ra gat na şan dy gy üçin her bir klub 
UEFA-dan 4,31 mln ýew ro, to par la ýyn tap gyr da ky oýun-
da ga za nan ýeň şi üçin 0,45 mln ýew ro, deň me-deň lik 
üçin 0,15 mln ýew ro ga zan ýar. To par la ýyn tap gyr da 
il kin ji bäş li ge gi ren to par lar, tak my nan, 2,5 mln ýew ro 
al dy, fi nal üçin pleý-off da klub lar, tak my nan, 16 mln 
ýew ro ga zan dy.

UEFA-dan pul baý ra gy nyň möç be ri bo ýun ça «Tot ten-
hem» 24-nji or ny, «MÝ» 28-nji or ny eýe le di. Bu gör ke-
zi ji ler bo ýun ça olar Çem pi on lar li ga sy nyň pleý-off u na 
ge çip bil me dik ýa-da 1/16 fi nal tap gy ryn da ýa ryş dan 
çy kan to par la ryň ara syn da ýer leş ýär.

De ňeş dir mek üçin: Çem pi on lar li ga sy nyň fi na ly na 
çy kan «In ter» eý ýäm 100,6 mln ýew ro, aý gyt ly oýun da 
onuň gar şy da şy «Pa ri Sen-Žer men» 93,2 mln ýew ro 
ga zan dy.

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn da 
türk men spor tu nyň, on da-da türk men fut bo ly nyň 
ta ry hy na «Ar ka dag» fut bol to pa ry tä ze sa hy pa-
ny ýaz dy. Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
«Ar ka dag» fut bol to pa ry nyň tä lim çi le ri ne, tür-
gen le ri ne we jan kö ýer le ri ne ibe ren Gut la gyn da 
aý dy şy ýa ly: «Ar ka dag» fut bol to pa ry nyň uly ýe ňiş 
ga za nyp, Azi ýa nyň Fut bol kon fe de ra si ýa sy nyň Ça gy-
ryş li ga sy nyň çem pio ny bol ma gy bol sa Di ýa ry myz da 
ýo ka ry ne ti je li spor ty we Olim pi ýa he re ke ti ni ös dür-
mek ug run da al nyp ba ryl ýan öz gert me le riň hal ka ra 
de re je de ro waç lan ýan dy gy nyň su but na ma sy bol dy». 
Spor ty söý ýän hal ky my zyň buý san jy bu gün ler sö züň 
çä gi ne as la syg ma ýar. Buý san jy myz gök as man da 
ga nat ýaý ýar, ýur du my zyň at-ab ra ýy äle me dol ýar. 

«Ar ka dag» fut bol to pa ry AFK-yň Ça gy ryş li ga sy nyň 
Kam bo ja da ge çi ri len fi nal ýa ry şy nyň ýe ňi ji si bo lup, jan-
kö ýer le ri ni be gen dir di. «Ça gy ryş li ga sy nyň çem pio ny» 
di ýen de re jä my na syp bol ma gy bu to pa ryň tür gen le ri niň 
öňün de goý lan be lent mak sat la ryň amal bol ýan dy gy ny 
aň lad ýar. Fut bol to pa ry AFK-yň 2024 — 2025-nji ýyl 
möw sü mi niň Ça gy ryş li ga sy nyň çem pio ny bol mak bi len, 
Ku bo ga we pul baý ra gy na my na syp bol dy. Ga za nan pul 
baý ra gy ny bol sa, Gurbanguly Berdimuhamedow adyn-
da ky Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat bo ýun ça 
ha ýyr-sa ha wat gaz na sy na ge çir me gi sa ha wat ly lygyň we 
yn san per wer li giň be ýik nus ga sy na öw rül di. To pa ryň 
ga za nan ýeň şi Gah ry man Ar ka da gy my zyň mil li spor ty 
ös dür mek ba bat da ba şy ny baş lan giň möç ber li öz gert-

me le ri niň hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da 
üs tün lik li dur mu şa ge çi ril me gi niň aý dyň gör kez ji si dir. 
Bu üs tün li giň sa ka syn da Gah ry man Ar ka da gy my zyň, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň sport äle min dä ki 
şah sy gö rel de si, aja ýyp ün si bar dyr.

Ta ry hy na ser sal sak, 2023-nji ýyl da dö re di len Ar ka dag 
şä he ri niň fut bol to pa ry ýur du my zyň bi rin ji li gi ug run da-
ky bäs le şik ler de en çe me ge zek öňe saý lan dy. Mu nuň özi 
şä he riň sport ul ga my nyň mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy-
nyň hä zir ki za man ta lap la ry na do ly la ýyk gel ýän di gi ni, 
tür gen le riň taý ýar lyk de re je si niň ýo ka ry dy gy ny aň lad ýar. 
Şeý le-de fut bol çy la ryň ýeň şi öň de goý lan mak sat la ra 

ýet mek ug run da edil ýän yh las dyr, ze hin dir. Yh las bi len 
güýç li taý ýar lyk bir le şip, to pa ryň ba ry-ýo gy iki ýy lyň 
için de di ňe bir ýur du my zyň däl, eý sem, tu tuş Azi ýa nyň 
iň şöh rat ly to par la ry nyň bi ri ne öw rül me gi ne, mil li we 
hal ka ra de re je li re kord la ryň en çe me si ni tä ze le me gi ne 
nu ra na ýol la ry aç dy. Şeý di bem «Ar ka dag» to pa ry iki 
ýyl da 7-nji ku bo gy ny ga zan dy. Dö re di le li bä ri 86-njy 
oý nu ny ge çi ren «Ar ka dag» to pa ry ola ryň 84-üsin de ýe ňiş 
ga za nyp, ba ry-ýo gy iki du şu şyk da ýeň li şe se ze war bol dy. 
AFK-yň Ça gy ryş li ga syn da ge çi ren 8 oý nu nyň 6-syn da 
ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy. Bu örän ýo ka ry ne ti je ahy ry!

«Ar ka da gyň» fut bol to pa ry nyň aja ýyp ýeň şi 
Gahryman Ar ka da gy my zyň ýeň şi, Ar ka dag ly Gah ryman 
Serdarymyzyň ýeň şi! Türk men spor tu nyň dün ýä de re je-
si ne çyk ýan dy gy ny ala ma ty. Tä ze şä he riň fut bol çy la ry-
nyň çem pio na tyň Ku bo gy na my na syp bo lup, türk men 
spor tu nyň şan-şöh ra ty ny be len de gö ter me gi ola ryň 
us sat ly gy nyň ny şa ny. Ýur du my zyň dün ýä niň sport gi-
ňiş li gin dä ki ab ra ýy ny art dyr mak ug run da ta gal la la ry ny 
gaý gyr ma jak dyk la ry na bo lan yg ra ry.

«Ar ka dag» fut bol to pa ry nyň tür gen le ri Mil li 
Liderimiziň: «Ýe ňiş ga zan mak siz bi len, al kyş la mak biz 
bi len!» di ýen jüm le sin den ruh la nyp, hal ka ra ýa ryş lar da 
mun dan beý läk-de üs tün lik li çy kyş edip, türk men Tu-
gu ny ýe ňiş mün be rin de be lent den par la dar lar. Ýeň şi ňiz 
do wam ly bol sun, «Ar ka dag» to pa ry!

Annamyrat EÝEBERDIÝEW,
 žurnalistika hünäriniň IV ýyl talyby.
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